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n a poselsiwo sowieckie w Warszawie. 
— — — — • • • • • • B 1 

j o f e wykryto s p r a w c ę zamachu w Juśosławjii ~~ Soisha 
domaga s i ę od rządu betéradzhiego wydania zamachowca. 

Nasz warszawski Korespondent telefonuje: j 
W uzupełnieniu wiadomości Dodanej 

Przez wczorajszy ..Express" o areszto
waniu w Jugosławii sprawcy zamachu 
bombowego na poselstwo sowieckie w 
Warszawie, dowiadujemy sic, że rze
czywiście po kilkumiesięcznej żmudnej 
pracy, władze policyjne i śledcze zdoła
ły ukoronować działalność swa sukce
sem. 

W początkach śledztwa pewne śla
dy zawiodły do Wilna, gdzie aresztowa
no dwie osoby z kół monarchistveznych 
rosyjskich. 

Na podstawie przejętej koresponden
cji ustalono, że 
OBIE TE OSOBY WMIESZANE BYŁY 
W AFERĘ ZAMACHOWA I POZOSTA 
WAŁY W ŚCISŁYM KONTAKCIE Z 
MONARCHISTYCZNĄ ORGANIZACJĄ 

ROSYJSKA W JUGOSLAWJI. 
Jak wiadomo, Jugosławia już od kil

ku lat jest centrala mouarchistycznej or
ganizacji rosyjskiej. 

W dalszym ciągu śledztwa do Belgra 
du wyjechał sędzia śledczy Skorzyński 
W towarzystwie dwuch funkcjonariuszy 
policji śledczej i tu zdołano na miejscu 
zebrać tyle materiału, że 
POLICJA JUGOSŁOWIAŃSKA MO
GŁA DOKONAĆ ARESZTOWANIA O-
SOBNIKA, KTÓRY BRAŁ NAJBAR
DZIEJ CZYNNY UDZIAŁ W ZAMA

CHU. 

Zderzenie pociągów 
pod Leningradem. 

jfiiitsanaśiie osób z<abitutft 
MOSKWA. 9 lipca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Pc Mg pośpieszny, kursuiacy z Lenin

gradu do Mineralnych Wód na Kaukazie 
zd~ się na staołi Merefa z "oci-glem 
Podmiejskim. Trzy wagony zostały roz
bite; z pośród pasażerów pociągu pod-
tr.'isklego, kilkanaście osób jest zabi
tych i rannych. Pasażerowie noci—u po 
spiesznego wyszli z katastrofy bez 
szwanku. 

Strejk demonstracyj
ny w Zawierciu. 

Będzin. 9 lipca. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Wczoraj o godzinie 12-ej w południe 
robotnicy, zatrudnieni w fabryce włó
kienniczej „Zawiercie", z powodu obni
żenia im zarobków porzucili pracę. 
Strejk, który miał charakter demonstra
cyjny przeszedł zupełnie spokojnie. O 
Rodzinie 2-e j po południu wszyscy ro
botnicy orzystaDili do pracy. 

Okazuje się, że osobnik ten orzeby- JEST TO ROSJANIN, MONARCHISTA, 
wał dwa lata w Rosji, następnie dwa la- UPRAWIAJĄCY DZIAŁALNOŚĆ AN-
ta w Polsce i tutaj przygotowywał wszel | TYBOLSZEWICKA. 
kie szczegóły zamachu bombowego. ' Nazwisko jego dotąd trzymane jest w 

li 

CentfroleivH nie chce iwołania seimu 
Nasz warszawski korespondent telefonuje: 
Przywódcy -.Centrolewu", z który

mi mieliśmy możność rozmawiania 
wczoraj w gmachu sejmu nie kryją już 
obecnie faktu, że złożenie p. Prezyden
towi petycji o zwołanie letniej sesji sej
mu zostało chwilowo zaniechane. „Cen
trolew" postanowi! odłożyć dalszą roz 
grywkę polityczną do jesieni o ile w 

międzyczasie nic zajdą fakty, zmusza
jące blok sześciu stronnictw lewicy i 
centrum do większej aktywności. Przy
wódcy „Centrolewu" rozjechali się z 
Warszawy a posłowie chłopscy zajęci 
są żniwami — wszystko to sprawia, że 
Warszawa wchodzi zdecydowanie w o-
kres wakacyjnej bezczynności polity
cznej 

9rxej posłowie thlopstu 
nastąpili % 

Nasz warszawski korespondent telefonuje: . 
Z klubu 1313 wykluczony zpstal wezo 

raj poseł adwokat Jan Krysa. Wyklu
czenie nastąpiło za nielojalność wobec 
klubu. Jak słychać w sejmie, poseł miał 
wdać się w pewne konszachty ze'stron
nictwami opozycyjnemi. 

Poseł Krysa nadesłał na ręce wice
prezesa klubu BB . posła Polakiewicza 
list, zawiadamiając go o swym wystą
pieniu z BB . ze względów politycznych 

Sztabu <&. <&. 
Również dwaj inni posłowie: Cieplak 

i Targowski zgłosili wystąpienie z klu 
bu BB. Krążą pogłoski, iż w ciągu dnia 
dzisiejszego mają wystąpić jeszcze trzej 
posłowie. 

Posłowie, którzy zgłosili swe Wystą 
pienie z klubu BB . należą do grupy 
chłopskiej i znani są jako zawodowi# roz 
łamowcy. Przyszli oni ze stronnictw 
chłopskich do klubu BB . i obecnie do 
nich wracają. 

Kanclerz austriacki w Budapeszcie 
omawia pian spótdziałania obu państw 

na terenie mie.dzunavodon>um. 
Budapeszt, 9 lipca. ,nej wymiany gospodarczej między obu 

tajemnicy. Tymczasem przesiaduie on w 
więzieniu w Belgradzie. 
Władze polskie zwróciły sie do rządu ju
gosłowiańskiego z żądaniem wydania 
go władzom polskim, okazuje się jed
nakże, że 
WŁADZE JUGOSŁOWIAŃSKIE UWA
ŻAJĄ ZAMACHOWCA ZA PRZESTEP 
CE POLITYCZNEGO, KTÓRY KORZY
STA Z PRAWA AZYLU 1 ODMAWIAJĄ 

PRZETO JEGO WYDANIA. 
Sprawa wydania go władzom pol

skim znajduje się jeszcze w toku załat
wienia na drodze dyplomatycznej. 

Wkrótce po powrocie sędziego śled
czego Skorzyńskiego z Belgradu i po a-
resztowaniu owego zamachowca, mini
sterstwo spraw zagranicznych złożyło 
posłowi sowieckiemu w Warszawie p. 
Owsieieuko obszerną notę. w której od
malowało przebieg śledztwa i tego re
zultat. Nota ta uważana być musi za od
powiedź na dwie noty sowieckie, zarzu
cające władzom polskim bezczynność 
w sprawie zamachu bombowego na po
selstwo. Dowiadujemy się. że rząd so
wiecki ostatnią notę ministerstwa spraw 
zagranicznych przyjął do wiadomości. 

W czasie swego pobytu w Budapesz
cie kanclerz austrjacki Schober odbył 
szczegółowe narady z premierem Bethle-
nem, ministrem spraw zagranicznych 
Valko i kilkoma innymi członkami rządu 
węgierskiego. Jak głosi komunikat urzę
dowy, w czasie tych rozmów traktowano 
kwestje, interesujące oba kraje, przy-
czem stwierdzono, że stosunki' łączące 
obecnie Węgry i Austrję, umacniają sta
le węały szczerej przyjaźni oraz że istnie 
je całkowita zgodność ujmowania kwe-
styj dotyczących obu krajów. Jednym z 
tematów rozmów była sprawa traktatu 

krajami 
Wiedeń. 9 lipca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Dzisiejszy „Wiener Journal" zamie

szcza wywiad swego korespondenta bu
dapeszteńskiego z kanclerzem austrjac-
kim Schoberem, który oświadczył m. in. 
że Austrja i Węgry zdane sa na siebie 
w zupełności pod względem gospodar
czym i posiadają wspólne interesy, do
tyczące gospodarczej odbudowy swoich 
krajów. Reforma konstytucji w Austrji 
— oświadczył kanclerz — wzmocniła 

I autorytet państwa i władzy. Następnie 
arbitrażowego węgiersko - austriackiego 'kanclerz wskazał, że ta reforma nosiada 
z roku 1 9 2 3 , który ma być obecnie uzu-1 wielkie znaczenie, gdyż na mocy para-
petniony przez traktat przyjaźni i arbi-j grafów konstytucji obecnej w razie me
trażowy. Co się tyczy kwestyj. gospo- j załatwienia przez parlament budżetu, 
darczych, interesujących oba kraje, po- rząd może pracować dalej na podstawie 
rozumiano się do powołania obustronnie budżetu uchwalonego w roku ooprzed-
komisyj dla zbadania środków racional- nim. 

11 mii jonów długów 
zagranicznych 

splaciiiśmu n > czerń tu. 
Nasz warszawski korespondent tele

fonuje: 
. Jak sic dowiadujemy' skarb państwa 

spłacił w czerwcu r. b. długów zagra
nicznych i gwarancyj państwa na łączną 
sumę 1 1 . 1 6 2 . 2 6 1 zł. • 

Spłaty długów zagranicznych objęły : 
pożyczka stabilizacyjna — 5 . 5 6 2 . 3 3 2 zł., 
pożyczka Dillona — 2 . 7 1 9 - 1 8 5 zl.. dług 
polikwidacyjny •-- 1 . 4 4 6 . 1 4 4 zł., Radio 
Corporation — 7 1 4 . 4 0 0 zł., dług wobec 
Wioch — 5 3 5 . 8 0 0 zł. Spłata gwarancyj 
państwa za K . D. — 1 8 4 . 4 0 0 zl. 

Krwawe starcia 
w Bremie 

(?ie_ć osób xabitutb. 
Brema- 9 lipca. 

W dzielnicy Graepelingen komuniści 
zaatakowali maszerujący oddział Stahl-
helmu, obrzucając go zgniłemi jajami..bu 
tettami od piwa i cuchnącemi bomba
mi. Gdy później zaatakowali równie po 
licję konną, zostali rozproszeni przy-
czem jednak z powodu oporu policja 
zrobiła użytek z broni palnej. Pięć osób 
zostało zabitych, zaś kilkanaście odnio
sło ciężkie rany. Policja aresztowała 
ogółem ? 0 osńb. 

flLódzkSe T o w a r z y s t w o Zachęty do W y ś c i g ó w Konnych, — 

12, 13. 16, 19, 2 0 , 2 3 , 26 , 
27 i 3 0 lipca 

— o r a z — 

2 , 3 , 6, 9 i 10 sierpnia 1930 r. 
M B (tor w Rudzie Pabianickiej) 

'oczątek wyścigów punktualnie o-godzinie 
8-ej po południu. 

Dojazd na wyścigi kolejką dojazdową 
z PIHCU Reymonta już od godziny 12-ej 
w południe zapewniony, jak również i po

wrót z wyścigów. 
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W środę, dnia 9 lipca 1930 roku zmarł w wieku lat 77 

Dr. 

H E R M A N U N D 
Członek Honorowy Łódzkiego Towarzystwa Lekarskiego. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z Domu Przedpogrzebowego przy Cmentarzu lzraelickim 
odbędzie się w piątek, dnia 11 b. m. o godzinie 2-ej po południu, o czem zawiadamia pogrą
żona w głębokim smutku 

I n a . 

Zmierzch gwiazdy Briand 
Odrzucenie projektu utworzenia Paneuropy-wielkim 

ciosem dla francuskiej polityki zagranicznej. 
Paryż, 9 lipca. 

W dzienniku „L 'Ordre" Knill Bure 
oświadcza, że nastąpił zmierzch polity
ki Brianda 

Mimo usiłowań oddanej mu prasy-
prawda zaczyna wychodzić na jaw. Od
powiedzi, które dotąd nadeszJy na me-
morjal Brianda o federacji europejskiej 
zawierają poważne zastrzeżenia. W se
nacie i w Izbie deputowanych komisje 
spraw zagranicznych coraz szczegółow-
sze i coraz dłuższe stawiają mu pytania, 
które stanowią nieraz prawdziwe akty 
oskarżenia. Niepokoić to zaczyna nawet 
radę ministrów, której ostatnie posiedze
nie było bardzo burzliwe. Nadomlar w 
Niemczech i Italjl uważają obecnie fran
cuskiego ministra spraw zagranicznych 
za Impérialiste, który dotychczas ukry
wał starannie swą grę. 

Briand popełnił dwa kapitalne błędy, 
przypuszczał on, że wystarczy wierzyć 
w jutrzenkę, aby ona się narodziła, a 
pozatem nie usłuchał rad tych, którzy 
uprzedzali go o tern, że przed nawiąza
niem rokowań z przedstawicielami Nie
miec należało przestudiować dobrze lii— 
storję tego kraju I poznać jego psycho
logię. 

Paryż, 9 lipca. 
Liberalna „La Volonte" staje w obro

nie Brianda wobec napaści- których Jest 
on przedmiotem ze strony dzienników, 
należących do przeciwnego obozu. Dzlen 
nlk zaznacza, że od 1924 Toku pro
wadzą one nlczem nieusprawiedliwioną 
kampanję nienawiści, której przedmio
tem jest polityka francuskiego minister
stwa spraw zagranicznych- Zapominają 
jednak, że zarówno Poincare, jak i Tar-
dieu przystąpili bez żadnych zastrzeżeń 
do paktu locarneńskiego I że wszystkie 
szturmy przypuszczane w parlamencie 
na politykę Brianda, kończyły się zaw
sze masowem votum zaufania. 

Berlin. 9 lipca. 
„Vorwärts" donosi, że odpowiedź rzą

du niemieckiego na memoriał Brianda 
wyrażać będzie naogół gotowość Nie
miec wzięcia udziału w zapowiedzianych 

30 tysięcy ludzi za
bitych w Chinach 

n> «Ktisie ostninUh wafli 
Szanghaj, 9 lipca. 

Polska Agencja Telegraficzna) 
Po trzytygodniowych walkach mię

dzy wojskami nacjonalistvczncmi chln-
sklemi a wojskami północnemi. w czasie 
których padło po obu stronach 30.000 
ludzi, dowództwo armjl nacjonalistycz
nej zostało zmuszone do zaprzestania o-
fenzywy na Kai-Feng wobec gwałtow
nego oporu przeciwnika na froncie Lun-
Chai. Dowództwo armjl nacjonalistycz
ne) zmieniło obecnie kierunek natarcia, 
rsmcając posiłki w liczbie 50.000 ludzi 
na Xen-Chou-Fu i kolej żelazna Tien* 
T S J I Pu-Kon w zamiarze wszczęcia no
wego natarcia na Tsl-Nan-Fu. 

na wrzesień bieżącego roku rokowaniach 
w Genewie. Witając zasadniczo Inicjaty
wę ministra francuskiego, rząd niemiec
ki unikać będzie narazić bliższego zaj
mowania się ideą paktu między państwa
mi europejskiemi. 

Rząd niemiecki - - podkreśla dzien
nik — odrzuca projekt unji- której celem 
ma być stabilizacja stosunków stworzo
nych przez traktaty pokojowe, domaga 
się on natomiast udzielenia gwarancyj, 
które umożliwiać mają rewizję traktatów 
pokojowych i to gwarancji, wychodzą
cych poza ramy postanowień .artykułu 
paktu Ligi. Narodów. 

W kolach niemieckich Uczą się z tern, 
że w wyniku rokoWań gene"wskicli, które 
odbędą się z końcem września b. f, wy
brana zostanie komisja studjów, której 
zadaniem będzie szczegółowe zbadanie 
planu. 

Moskwa, 9 lipca 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

„Izwlestla" omawiają w dzisiejszym 
numerze odpowiedź niemiecką na pro

jekt Brianda w sprawie federacji 
państw europejskich. Odpowiedź ta 
dziennika sowieckiego nie zadawala. 
„Izwlestla" dowodzą, że początkowy 
punkt widzenia projektów niemieckich 
uległ dużym zmianom. Sądząc z całego 
szeregu oświadczeń oficjalnych działa
czy niemieckich — pisze gazeta — moź 
na się było spodziewać znacznie bar
dziej samodzielnego stanowiska Nie
miec w stosunku do planu paneuropy, 
w którym Niemcom wyznaczono zale
dwie współrzędne miejsce. Odpowiedź 
rządu niemieckiego, jeśli nie zostanie 
w ostatniej chwili zmieniona, pisze da
lej dzienn'k, Briand będzie niógt u w a 
żać za swe zwycięstwo. „Izwiestia" z 
uznaniem"natomiast wyrażają, się o od
powiedzi rządu włoskiego. Odpowiedź 
włoska według opinji dziennika sowiec
kiego zaznacza się zajęciem wyraźnego 
stanowiska właśnie w tych punktach, 
które w pierwszym rzędzie powinny 
były zainteresować rząd niemiecki, jak 
np. kwestja zupełnej równości człon
ków paneuropejskiego związku. 

W y s ł a n n i k „ k o m l t e r n u " ujęty 
w nociaâu Warsiawo-Wilno. 

Wilno, 9 lipca. 
(Polska Agencja Telegraficzna), 

W pociągu, odchodzącym z Wilna 
do Warszawy został zatrzymany czło
nek Centralnego komitetu komunistycz
nej partii zach. Białorusi. Po zatrzyma
niu osobnik ten wobec przedstawienia 
mu dowodów niezbitych jego dzlałalno-

rflenla składu Centr. komitetu kom. par 
tjl zachodniej Białorusi. W tym celu 
przekroczył on nielegalnie granicę, za
mierzając się udać z Wilna do Warsza
wy. Złożył on zeznania charakteryzu
jące zamierzenia Kominternu na czas 
najbliższy. Zatrzymany wybitny dzia
łacz komunistyczny został przekazany 

20 górników zginęło 
pódeseos vruftucAu fkwasu 

Berlin, 9 lipca. 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Z Wrocławia donoszą: W miejsco
wości Neurode w kopalni na szybie 
Court nastąpił wybuch kwasu węglowe 
go. 20 górników poniosło śmierć. W cza 
sie katastrofy znajdowało się w kopalni 
ok. 200 górników. Dalszych szczegółów 
brak. 

Pogromy separaty
stów nie ustają. 

Berlin, 9 1,'pca 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Z Trewlru donoszą: Nocy ubiegłej 
doszło ponownie do burzliwych manife-

! stacyj i do napadów nu mieszkania b. 
separatystów. Oddziały pulicjl musiały 

'przejść do ataku. W czasie awantur 
' sploudrowano sklep z tytoniem i willę 
jednego z separatystów. Przez cały 
dzień oddziały policji krążyły po mleś-

•cio w Ostrein pogotowiu, gdyż kilka
krotnie dochód ilło do krwawych starć 
/ demonstrantami. Prezydent policji z 
Trewlru zawezwał pomocy policji od 
pruskiego min. spraw wewnętrznych, 
które wysłało dziś posiłki dla Trewlru 
i Koblencji. 

— Według doniesień * Aten, władze woj
skowe odkryły daleko rozgałęzioną propagandę 
komunistyczną w wojsku. Skonfiskowano wiel
kie ilosc: bibuły. 

— Dowiadujemy sle, ze długoletni radca le-
gacyjny poselstwa Z.S R.R. w Warszawie, p. J e 
rzy Kociubiń-ki odwołany został zc swego'sta. 
nowiska i opuścił jui Warszawę, udając «¡<j na 
nowe swoje stanowisko zastępcy „gospłanu'4 

Ukraińskiej Sow. Rep. Radzieckiej w Kijowie. 
Stanowisko radcy legacyjnego poselstwa Z. 

S.R l(, w Warszawie objął p. Taran 
— Donoszą z Winnipeg (Kanada), ze orlean 

nawiedził większą cześć prowincji kanadyjskie), 
niszcząc zbiory na polach. 

ści antypaństwowej, zeznał, Iż jest oby władzom sądowo - śledczym, któro za-
watclem Rosji sowieckiej 1 że został de-1 rządziły wobec nieco areszt bezwzglę-
legowany orzez Komlntern dla uzupeł-|dny. 

Walni % kurdami twtwaią. 
Persja poniera powstańców. 

Londyn, 9 lipca. 
Walki pomiędzy plemionami kurdyj-

sklcml a wojskami tureckleml, jak dono
si „Times" przybierają coraz większe 
rozmiary w ostatnich 2 dniach przyszło 
do bojów na zachód od Urmnlji w Per
sji I nad granicą turecko - perską, w 
odległości mniejwięcej 90 do 160 mil od 

Araratu. 
Odpowiedź perska na protest turec

ki przeciw przemarszowi plemion kur
dyjskich dotychczas nie została opubli
kowana, Turcja wskazuje na te niepo
koje, jako dowód konieczności uregulo
wania granicy turecko - perskiej na ko
rzyść Turcji. 

Dalszy spadek bezrobocia w Polsce. 
Według danych państwowych urzę

dów pośrednictwa pracy w ciągu uble* 
głego tygodnia sprawozdawczego liczba 
bezrobotnych nn całym terenie pań>iwa 
zmniejszyła się o dalsze 4.356 osób I wy
nosi obecnie 202.902 osoby-

Największy spadek bezrobocia zano
towano w okręgu łódzkim, gdzie bezro
bocie zmniejszyło się dzięki uruchomie
niu całego szeregu fabryk nieczynnych 

od dłuższego ozasu. W stosunku do po
przedniego tygodnia liczba bezrobotnych 
w okręgu łódzkim zmniejszyła się o 1.074 
osoby. 

W stosunku do drugiej połowy mar
ca r. b., t. J- w stosunku do czasu, w 
którym zanotowano największe natęże-

j nie bezrobocia w roku bież. — liczba bez
robotnych, siesaiaea wówczas 300.000 
osób zmniejszyła się o 93.624 osoby. 

• BR fli MJÜÍEtmW^M * y i Ks Ü 
• M Ks •mu 
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D z l f I dni n a s t ę p n y c h ! 
Wyjątkowo wspaniały program słynnej 
wytwórni Fox-Film, zawierający 2 ar

cydzieła filmowe. 
I. 

„Trzęsawisko życia" 
Fascynu|acy dramat lekkomyilnel mi-
ioteł. — W rolach główpychi Kruczo* 
włosa uwodzlełelka M a r i a A l b a 
i wytworny ulubiony L i o n e l B a r r y -

m o r a . 
II . 

Rozkoszna sztuka filmowa, pełna hu
moru, sentymentu i artyzmu 

„Bagażowy Ns 13" 
W rolach gł. znakomita trójka w kon
certowych kreacjach V i c t o r M c . L a -
g l e n , L e a t r l c e J o y I F a r r e l M c . 

D o n a l d . 

Wspaniała ilustracja muzyczna orkies
try symtonicznei pod dvr. Leona Kan
tora, — Ceny mieisc najniższe po 1 zł, 
i 2 zł., na pierwcze seanse wszystkie 
miejsca po 1 zł., w aob. 1 nledz. od 

Ił. 12 do 3 po 5Q !!•• i 1 zł, 



to vii JU^ehíibl/ka 1930 Str. 3 

Pod osłoną pięknych frazesów. 
Gdy dyplomaci i ministrowie mówią, 

zwykły śmiertelnik odnosi wrażenie, że 
niema na świecie lepszych i szlachetniej 
szych ludzi od nich i że gdyby nie jakieś 
bliżej nieokreślone ciemne siły, które 
czyhają na spokój i szczęście ludzkości, 
na świecie panowałyby wieczny pokój 
i nlczetn niezakłócona harmonia. 

I rzecz szczególna: tak mówią wszy 
scy, i w rezultacie naiwny obywatel, 
który nie umie czytać między wiersza
mi, zupełnie traci orientację i drapie się 
ze zdumieniem w głowę: 

— O co im. u licha, chodzi? Jeżeli 
wszyscy jednakowo gorąco zapewniają, 
że pragną tylko szczęścia ludzkości, to 
poco i w jakim celu się jednak zbroją 
i nawołują nas do czujności? Jeżeli — 
powiadają — jest tak dobrze, to dlaczego 
jest tak źle?!... 

Odpowiedzi na to, zgoła słuszne i lo
giczne, pytanie nie otrzymamy bodaj ni
gdy. Bo... bo — żaden minister czy dy
plomata nie nazwie rzeczypoimieniu.nie 
powie otwarcie i szczerze, o co mu cho
dzi, owijając drażliwe kwestjc w baweł
nę frazesów stereotypowych, stanowią
cych swego rodzaju szyfr, przy pomocy 
którego mężowie stanu porozumiewają 
się ponad głowami tłumów. 

Oto mamy ostatnio niezwykle chara
kterystyczny przykład: 

Francuski minister spraw zagranicz
nych, p. Briand, zwrócił się do szeregu 
państw europejskich z propozycją wypo 
wiedzenia się w sprawie projektu stwo
rzenia t. zw. Stanów Zjednoczonych Eu
ropy. 

Zdawalpby się, nic piękniejszego! 
Któryż bowiem europejczyk nie warzy 
o takiem współżyciu narodów, któreby 
raz na zawsze wykluczyło wszelką mo
żliwość wojen, sporów i zatargów mię
dzy państwami Europy?! Oczywiście, 
że taka propozycja, zdaniem laików po
litycznych, spotkać się powinna z entu-
zjastycznem przyjęciem wszystkich. 

Ale... Jak zwykle, tak i we wzniosłej 
propozycji p. Brianda, tkwi coś niedopo
wiedzianego i całą jego szlachetną de
klarację należało poddać skrupulatnej a-
nalizie t. zn. odcylrować ukryty w niej 
sens i stwierdzić, dlaczego właśnie p, 
Briand wystąpi! nagle z takim wnio
skiem? 

szych, obejmujących t. zw. wschodnią 
Europę. 

Temu też należy przypisać przyspie
szoną ewakuację Nadrenji. Chodziło o to, 
by jaknajprędzej usunąć wszelkie kwe-
stje drażliwe, które są przeszkodą w po
rozumieniu z Niemcami. 

Równocześnie projektowana przez 
Brianda Pan-Europa stanowiłaby znako 
mi tą przeciwwagę Stanom Zjednoczo
nym Ameryki, jako potężnemu wierzy
cielowi Europy, oraz zakusom angiel
skim, idącym w kierunku osaczenia Eu
ropy od strony morza. Fiasco konferen
cji rozbrojeniowej w Londynie wykaza
ło bowiem dobitnie, że Francja ma nie
bezpiecznych rywali, zarówno na Atlan
tyku, jak i na morzu Śródzlemnem (Wło 
chy). 

Stąd właśnie pochodzi namiętne i 
gwałtowne dążenie Brianda do utworze 
nia takiej organizacji państw europej
skich, któraby wzmocniła jej pozycję po 
lityczną na kontynencie. 

W związku z tern staje się zrozumia
łe stanowisko Mussollniego w sprawie 
Pan-Europy. Jako bezpośredni i najgwal 
towniejszy przeciwnik Francji, niema on 
żadnych skrupułów w wypowiadaniu 
swego brutalnie-szczerego zdania i, oczy 
wiście, w sposób nieco nawet cyniczny 
drwi z tej koncepcji, ukrywając przytem 
starannie swoje istotne motywy, które 
bynajmniej nie są natury wyłącznie teo
retycznej. 

Rzecz prosta, że i Polska, mimo, iż 
zasadniczo nie może mieć nic przeciwko 

idei pan-europejskiej, ze względu jednak 
na rzeczywisty podkład tej akcji brian-
dowskiej, będzie musiała się ustosunko
wać do jego propozycji z najdalej idącą 
wstrzemięźliwością. Pamiętać bowiem 
trzeba, że fundamentem przyszłej Pan-
Europy miałaby być ścisła współpraca 
Francji z Niemcami, ktróe wcale 
nie wykazują chęci pogodzenia się ze sta 
nem rzeczy, ustalonym traktatem wer
salskim, zwłaszcza w stosunku do Pol
ski. 

Oto, co — zgruba wziąwszy — kryje 
się za pięknym frazesem o wiecznym po 
koju w przyszłych Stanach Zjednoczo
nych Europy. 

TADEUSZ GÓRSKI 

Krwawe walki w Egipcie 
pomiędzy potitią a studentami—8 zabitych, 

pvzeszto 100 rannutñ. 
Londyn. 9 lipca. 

Obecnie dopiero nadeszły bliższe 
wiadomość o rozmiarach zajść, jakie 
miały onegdaj miejsce w Egipcie. Oka
zuje się, że krwawe zajścia w Mansurah 
były o wiele poważniejsze, niż to donio
sły początkowo depesze. 

Tłem zaburzeń był wiec. •zwołany 
w*tern mieście przez opozycyjne stron
nictwo Wafd. Na wiec przybył z Kairu 
1). premjer Nahas Pasza, który niedaw
no podał się do dymisji, nie chcąc się 

zgodzić na ustępstwa, na rzecz Anglii, przyjechał z Kairu Nahas Pasza i chcla 
Władzę objął rząd mniejszości parlamen ła go aresztować. Przyboczna straż 
tarnej, który rozpoczął swą działalność Nahas Paszy, złożona z 20 studentów 
od odroczenia sesji parlamentarnej, na rozpoczęła waikę z policjantami i zdo-
którcj nic mógł się spodziewać niczego łała przerwać ich kordon. Automobil 
innego, jak uchwalenia votum nieuf
ności. 

Stronnictwo Wafd organizuje w ca
łym kraju wiece protestacyjne. Jeden s 
nich miał się właśnie odbyć w Mansu
rah. Tymczasem policja na rozkaz.gu
bernatora otoczyła samochód, którym 

Herriorf gotów fes* odkSoć... Pomorze. 
Berlin. 9 lipca, (natychmiast mogą rozpocząć rokowania 

Prasa berlińska obszernie referuje z Francja, 
wynurzenia paryskiego dziennika „Pa-
ris Midi" na temat współpracy francu-
sko-niemieckiei. 

Dziennik francuski dowodzi, że Niem 
cy mogą uzyskać wszystko, a więc za-

i głębie Saary, kolonje zamorskie. Pomo
rze polskie i zgodę na Anschluss. 

W tym celu muszą się zdecydować 
mówić poważnie i otwarcie 

Francja i Niemcy zdaniem dziennika 
Dyplomaci bowiem wiedzą, że w po'Powołane są do tego, by Europę obda

rzyć pokojem. Jeżeli tylko Niemcy goto- nych jest radykał Herriot 
we są do poważnych rozmów, wówczas i 

Zastanawiając się nad niespodziewa
nie śmiałemi twierdzeniami ..Paris Mi
di" prasa berlińska zapytuje, kto może 
być ich inicjatorem i dochodzi do przeko 
nania, że tego rodzaju anvkułv skiero
wane są przeciwko premierowi Tardieu, 
a także i Briandowi. 

Tym zaś, kto zainteresowany jest w 
podważeniu stanowiska obu tvch mę
żów stanu, i kto oddawna wykazuje a-
petyt na tekę ministra spraw zągranjcz-

lityce sentyment i piękny frazes są tyl
ko środkiem, dekoracją, któremi trzeba 
się posługiwać dla zdobycia sympatji 
„publiczności" i dia zamaskowania Isto
tnych celów. To też oficjalnie odpowie
dziano na to takiemi sameml frazesami, 
w których pełno było zachwytów i uzna 
nia dla szlachetnej inicjatywy „kolegi" 
Brianda, równocześnie jednak poczęto miał ciągle w kraju sytuacje niewyjaś 
wysuwać delikatne zastrzeżenia, zgła- n i o n a « . d ^ . k j . gwałtownej opozycji, jaką 

. , . „ . . ,VU„<,A d „ i zapowiedzieli przeciwko niemu liberało-
szać „poprawki" i doszukiwać się w tem j e T o t e z w s z y s t k i e W V S i i k i k ó j d wor 
wszystklem, że się tak wyrazimy, takty- s k j C h j politycznych szły w tvm kierun-
cznego posunięcia, które ma zupełnie ku, żeby między królem a stronnictwem 
praktyczne i bynajnmiej nie sentymen- liberałów wytworzyć jakiś znośny mo-

Idus vivendi. 
Udało się wreszcie doprowadzić do 

wiozący przywódcę stronnictwa Wafd 
pojechał dalej, na miejsce wiecu, tu jed 
nak został otoczony przez żołnierzy. 
Nahas Pasza został aresztowany, odpro 
wadzony do magistratu i pod strażą 
kazano mu natychmiast opuścić, Mansu
rah. 

f Na wieść o tem tłumy zwolenników 
Nahasa Paszy rzuciły się na policję i 
wojsko. Wywiązała się krwawa walka 
w czasie której padło 8 zabitych i oko
ło 100 rannych. Ludność rzucała na po
licję i wojsko butelkami napełnioneml 
piaskiem, w odpowiedzi na co policja 

przystąpiła do ataku na bagnety. 
Wśród rannych znajduje się jeden i 
członków zarządu stronnictwa Wafd, 
poseł do parlamentu egipskiego, który 
otrzymał pchnięcie bagnetem. 

Sytuacja jest bardzo naprężona. Za
chodzi obawa, że rozruchy w Mansu
rah staną się sygnałem do walki z ca
łym Egiptem. 

Konferencja anglo-
hinduska. 

Londyn. 9 lipca. 
Na wczorajszem posiedzeniu gabine

tu angielskiego postanowiono zwołać 
konferencję angielsko-hinduska zasadni 
czo w połowie listopada. Konferencja 
jest pomyślana jako swobodna wymiana 
zdań w najważniejszych sprawach doty 

lezących Indji bez powzięcia iakichkol-
I wiek wiążących uchwał w sprawie zgó-

Bukareszt. 9 lipca. | spraw gospodarczych, Treść ich nie jest r y . £ r z y g ^ ? w T , l y J : h
I
 d j * laracyl lub pro-

OWrnrlP Hn Pitmiinii ! rnarm rlrt tvrłir7*c «1» *arw»„„n „ , ; k l ! i _ lektÓW. Wicekról Indjl ZłOZVł W tym 
sensie oświadczenie na zgromadzeniu n-
stawodawczem w Simli. 

Prz^aciel króla Karola [ 
ranny rv pojedtjn&u. 

Bukareszt. 9 lipca. 
Do pałacu królewskiego przywiezio

no na rozkaz króla, rannego w pojedyn
ku generała Zdziwskiego, byłego mini
stra woiny i serdecznego przyjaciela kró 
la Karola. 

Pojedynkował on sie ze Stefanem 
L pescu, którego nazwisko przypomina 
rudowłosą przyjaciółkę królewską, 

Lupescu czul sio obrażony artykułem 
generała zamieszczonym w gazecie. 

K r ó l r u m u ń s k i p o g o d z i ! się 
m przywódcq liberałów. 

Bukareszt. 9 lipca. J spraw gospodarczych. T r e ś ć ich nie je i . 
Król Karol po powrocie do Rumunii j znana dotychczas, ale zapewne najbliż

szy czas okaże w czem rzecz 

tali.c cele. 
Chodzi o to, że Francja która szyb- a u d j e n c j ¡ p r z y w ó d c y 1 J b e r a f o w y y ) 

ko wraca do roli bankiera Europy, zdo- Bratianu u króla Karola. Audiencia ta o-
łała już nawiązać bardzo ścisły kontakt toczona była ścisłą tajemnicą, tak że do-
z ciężkim przemysłem niemieckim i usi- Piero dzisiaj dowiedziano się, że odbyła 
łuje zatrzeć świeże jeszcze ślady wojen- s i c o n a wczoraj. Dotychczas nie wyda
no PratmiP nna nhernw onrreć w i 0 0 0 n i e ) z a d n e £ ° oficjalnego komunlka-
ne. Pragnie ona obecnie oprzeć swą t u . W e d f u g o b i e ga jących jednak pogło-
potęgę i bezpieczeństwo na kontynencie s e k n a audiencji miało dojść do oorozu-
na zupełnie nowej koncepcji: na przy- mienia między królem a Bratianu. 
mierzu z Niemcami, z któremi łączą j ą ' Przywódca liberałów złożvł królo-
już ścisłe więzy współpracy gospódar- wi hołd wierności w imieniu swego stron 

. . . . .. nictwa, wzamian jednak za to Drzedsta-
czej oraz na protektoracie finansowo-po- w | , p e w n c w a r t t n U k t o r e p r z e z k r ó I a , k U ł r 0 2 f a ł i a b y Z d z ¡ w s k ¡ D O Z O s t a f n a 

litycznym nad szeregiem państw raniej- zostały przyjęte. Warunki te dotyczą kuracji w pałacu królewskim. 

Gabinet Mac D o n a l d a 
u r a t o w a n y 

wDiętłszoścm 3 głosdnr-
LONDYN. 9 lipca. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 

Poprawka d-ra Burglna. liberała, od
rzucona została 278 głosami orzeclwko 
275 głosom, dając rządowi większość 3 
głosów. Sytuację rządu uratowali 4 li-

Wynikł z tego pojedynek, podczas któ-1 berałowie, którzy głosowali orzeclwko 
rego Lupescu w błyskawicznem tempie poprawce oraz ok. 12 członków stron-
zranil generała, wytrącając mu szablę z | 
ręki. 

Kiedy król dowiedział sie o oojedyn-

nictwa liberalnego, którzy wstrzymali 
się od głosowania. Głosowanie dzisiej
sze nie pociągnie za sobą dalszych skut
ków politycznych. 
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Ludzie bądą mieli skrzydła. 
Aeroplan stanie się jedynym środkiem komunikacji. 

Co mówi najstarszy pionier lotnictwa nowoczesnego, Henryk F a r r p n . 
Miałem zaszczyt być pierwszym ofic 

jalnym lotnikiem na świecie — mówi 
Farmami. — Przedemną latali już wpra
wdzie bracia Broght i Santos Dumont, 
ich lotów jednak nie uznała wówczas ża 
dna oficjalna komisja. Byłem pierwszym 
lotnikiem, który dokonał lotu okrężne
go, a powracając bez defektu na miej
sce startu, dowiodłem, że człowiek mo
że nowoczesnym samolotem kierować 
według woli. 

Z pośród wszystkich starych pionie
rów lotnictwa ja jeden do dnia dzisiej
szego nie zrzekłem się latania. Liczni z 
pośród pierwszych lotników życiem o-
płacili swą odwagę v walce z nowym 
żywiołem, inni znów na skutek wyczer
pania, lub rezygnacji zaniechali dobro
wolnie dalszej działalności na tern polu. 
Obecnie latam prawidłowo, conajmniej 
dwa razy w tygodniu, przyczem szcze
gólną przyjemność sprawia mi wypróbo
wanie nowych aparatów, względnie tych 
maszyn, na których dokonano pewnych 
ulepszeń technicznych. 

Przestworza sążywiołemprzyszłości. 
Moja wiara w latanie nie jest wiarą w 
nowy styl, lecz jest bezgranicznem zau
faniem do nowej ery. Latanie stanie sią 
już wkrótce rzeczą powszechna. Być mo 

' że, że ilość osób, posiadających własne 
samoloty, nie będzie na początku zbyt 
wielka — choć z drugiej strony jestem 
przekonany, że w krótkim czasie skon
struowany zostanie typ samolotu dla 
każdego — ale z pewnością stanie się 
komunikacja samolotowa już w czasie 
najbliższym dobrem ogółu, Nie wątpię, 
że chwila, kiedy ludzie unikać będą dlu 
giej i uciążliwiej podróży, nie jest zbyt 
daleka. Ż pewnością, już w czasie naj
bliższym powstaną bezpośrednie Hnje 
lotnicze, które umożliwią przebywanie 

u 4nPśi z- Mądry tu do Londynu w czasie 
między śniadaniem i obiadem. Któżby 
chciał w tych warunkach męczyć, się 
czterodniową jazdą koleją? Albo kto ze
chce wówczas poświęcić pięć drogich 
dni na wycieczkę z Paryża do Marckka, 
skoro będzie możliwość wykonania tej 
podróży w ciągu nocy. 

Proszę sobie uprzytomnić, co ozna
cza to wszystko z punktu widzenia gos
podarczego. Kupiec, lub urzędnik pań
stwowy, udający się w taką podróż, mo 
że jeszcze w ostatni dzień pobytu w Pa 
ryżu poświęcić całkowicie załatwianiu 
spraw prywatnych i urzędowych, może 
Zjeść obiad z przyjaciółmi, pójść wieczo
rem do teatru, a stamtąd na kolację, a o 
północy zamhst iść do domu, zajmie 

. miejsce w wygodnej kabinie samolotu. 
Nazajutrz rano zje w Marokku Śniadanie 
załatwi co ma do załatwienia, zwiedzi 
miasto i okolice, a wieczorem powraca 
do Paryża. 

A jak będziemy podróżowali w cza
sach, gdy lotnictwo zacznie skutecznie 
konkurować z okrętową komunikacją 
transoceaniczną? Na problem komuni
kacji lotniczej przez ocean nic wolno 
nam już spoglądać jak na nierealną uto-
pję. Sprawa wybudowania na oceanie 
pływających lotnisk już dzisiaj wchodzi 
na drogę realizacji. Nie muszą to być ko 
niecznie ,,wyspy pływające" w petnem 
tego słowa znaczeniu. Wielkie okręty, 
leżące na kotwicy, lub olbrzymie nieru
chomo stojące promy wystarczałyby w 
zupełności. ,,Wyspy" takie musiałyby 
być oczywiście odporne na działanie 
burz, a ich rozmiary powinny odpowia
dać głównemu zadaniu t.j. lądowaniu i 
startowaniu samolotów, ponadto powin
ny być na nich zawsze odpowiednie za
pasy benzyny i smarów. Bez wybudowa
nia takich „pływających lotnisk" nie 
można — mojem zdaniem — myśleć o 
zaprowadzeniu stałej komunikacji trans
oceanicznej. 

Mógłby ktoś powiedzieć, że lot z 
Europy do Ameryki południowej mógłby 
się odbyć bez takich sztucznych lot
nisk, gdyż samoloty mogłyby w razie po 
trzeby lądować na licznych znajdują-
:ych się tutaj wyspach naturalnych. Po
gląd taki nie wytrzymuje krytyki, a to 
orzez.wzgląd, na t o . ź c przelot z powro
tni z Ameryki południowej do Europy 
oołączeny jest, w związku z silnemi wia 
'rami przeciwnemi, z lak poważnemi 

j trudnościami, że leżące na drodze wyspy 
nie mogą być żadną miarą dostateczną 
podstawą dla lotników transoceanicz
nych, 

•lako główną przeszkodą w dziale 
popularyzacji komunikacji samolotowej 

wymienia się zazwyczaj jej drożyznę. Z 
jednej strony zarzut ten jest do pewnego 
stopnia słuszny i uzasadniony. Jeżeli 
jednak uświadomimy sobie, że podróż do 
krajów bardziej odległych trwa koleją, 
lub okrętem kilka lub kilkanaście dni to 
przyjdziemy do wniosku, że komunika
cja lotnicza stosunkowo tak drogą znów 

na skutek słabej irekwencji zmuszone są 
celem pokrywania kosztów pobierać 
dość wysoką opłatę od pasażerów, przy 
silniejszym ruchu pasażerskim będą mo
gły oczywiście ceny biletów znacznie 
zredukować. To samo dotyczy cen apa
ratów i silników samolotowych, które w 
związku z nieznacznem zapotrzebowa
niem są dziś stosunkowo drogie. Z chwi 
lą jednak, kiedy fabryki będą mogły 
przestąpić do masowej fabrykacji części 
składowych aeroplanów, podobnie jak 
to się dzieje przy wyrobie samochodów, 
ceny gotowych maszyn padną bardzo 

nie jest. Nie ulega wątpliwości, że w.wydatnie, a tern samem usunięte zostaną 
miarą wzmagania się ruchu samolotowe wszystkie główne przeszkody na drodze 
go, ceny przelotów zaczną szybko spa- do popularyzacji i demokratyzacji lotni-
dać. Towarzystwa lotnicze, które dzisiaj, ctwa. 

O T O D W A 
S Ł Y N N E 

PRODUKTY 
„ S T A Ń O B 

bez których żaden en >mo-
bilisfa obejść się nie może. 
A U T O P O Ł Y S K poleruje, 
czyści i odświeża samocho
dy, przywracajqc im pier
wotny połysk. OLEJ PRZENI

KAJĄCY oliwi resory 
i wszelkie inne, tru
dne do ol iwienia 
części samochodów. 

STANDARD NOBEL 
w POLSCE, S. A. 

Kobiety są przekleństwem bogów. 
Wsrfrzcisaicącij iwyciaf labifania 

dzieci płci ieiiskiej. 
Wybitna literatka angielska Katarzy

na Mayo, przz wiele lat mieszkała w 
Indjach, wydala obecnie niezwykle cie
kawą książkę p. t. „Niewolnicy i Bogo
wie'", w której opisuje bardzo szczegóło
wo życie i obyczaje hindusów. Ze wzglę
du na trwający tam ciągle, a nawet 
wzmagający się na sile ruch, książka ta 
zasługuje na najżywsze zainteresowanie. 

Przeważna część opowiadań poświę
cona jest roli' jaką odgrywa kobieta in
dyjska. 

Kobieta w Indjach nie mu absolutnie 
żadnych praw- Córki poczytywane są 
tam za przekleństwo bogów. Żonę, ro
dzącą córki, miast synów, mąż ma pra
wo porzucić w każdej chwili. Składa się 
na to bordzo dużo przyczyn. Religia wy
maga ,by dziewczyna wyszła za czło
wieka, należącego do. tej samej klasy. 
Wymaga też, by zawarła ona ślub nim 
stanie sie dorosłą, przeważnie w wieku 
12 lat. Jeśli rodzice nie znajdują dla niej 
w tym czasie męża z tej samej kasty, 
ma tę świadczyć, że bogowie przeklelt 
rodzinę. Rodzice są potępiani przez całe 
otoczenie. Wskutek tego zrozumiałą jest 
rzeczą, że rodzice obawiają się mieć 
córki. 

Prowadzi to do szeregu trągedyj- Ro
dzice poczynają szukać konkurentów 
dla swych córek zaraz po ich przyjściu 
na świat, a zaręcza się córki, gdy są 
jeszcze niemowlętami. Mężom wolno za
bierać sobie te młodziutkie żony- kiedy 
tylko zechcą. W ten sposób często się 
zdarza, że dziewczęta lat 8 lub jeszcze 
młodsze staja sie żonami dorosłych męż
czyzn. 

Po dziś dzień praktykuje się w Ind
jach wstrzsający zwyczaj zabijania dzie
ci pici żeńskiej. Ponieważ córka uważa
na jest za nieszczęście, ojcowie nakazu
ją akuszerkom udusić dziecko, o ile oka-

że się dziewczynką. Faktem jest, że do
tychczas w Indjach jest przewaga męż
czyzn, aniżeli kobiet. Nie dlatego, że tam 
natura działa inaczej, aniżeli na całym 
świecie, lecz właśnie dlatego, że dziew
częta .umierają" w kilka chwil po swem 
urodzeniu. 

We wszystkich większych świąty
niach znajdują się dziewczęta, rzekomo 
należące do bogów, a w istocie będące 
kochankami kapłanów- We wszystkich 
świątyniach wychowuje się małe dziew
częta, a gdy osiągają lat 8, poświęca się 
je bogom. Od tego czasu muszą brać 
udział we wszelkiego rodzaju uroczy
stościach, tańcząc i śpiewając. Od tego 
czasu leż stają się kochankami kapła
nów. jHindus! nie uważają tego za tzpez 
zdrożną. Praktyki tć przewidziane zo
stały przez religję. 

Istnieje jeszcze jedna barbarzyńska 
instytucja w Indjach, którą autorka pięt
nuje w swej książce. Jest to kasta „nie
czystych" pariasów, która obejmuje 
przeszło 60 milionów ludzi. Uważa się 
ich za przeklętych przez bogów. Brami
nowi nie wolno się ich dotknąć, nie wol
no mu nawet wraz z nimi oddychać jed-
nem powietrzem. W książce swej autor
ka opisuje, jak chore dziecko parjasów 
pada przy szpitalu, gdzie pracują lekarze 
bramini. Lekarze ci- będący szlachetny
mi dobroczyńcami ludzkości, mają łzy w 
oczach, ale nikt z nich nie podchodzi na
wet, by nieść pomoc, gdyż zabrania te
go r elfa ja. 

W zakończeniu swei książki autorka 
pisze o ruchu wolnościowym Mahatmy 
Ohaudiego i wyraża przypuszczenie/że 
ten wielki wódz wyzwoli naród z tych 
barbarzyńskich wierzeń i przesądów, 
które osłabiają jego najżywotniejsze 
siły. KU 

D Ź W I Ę K O W E 

Dziś i dni następnych! 
Ze względu na sezon letni ceny miejsc zniżone zł, 1 , 2 , 3 
Początek seansów 6.15, 8.15, ostatni seans o 10.20 wiecz. 

Wielkie arcydzieło dramatyczne wytw. „Metro-Gold^in-Meyer* 

TRUJĄCY KWIAT 
L I L Y DANUTA, 

W tilmie tym, stanowiącym I II V ftAMITA występuje, w roli 
chlubę ameryk, produkcji L I K F . U M P I I I #4 tancerki kokoty! 
Dzieje młodzieńca o złamanem sercu mężczyzny, którego porzuciła ukochana 
kobieta. — Miłość, która zabijał—Ldy Danuta jako największa rozpustnica, 
Która zmieniała kochanków jak rękawiczki.—Króla zdradziła z toreadorem, 
a tancerza z pisarzem na rynku.—Konflikt między miłością i szaleństwem. 

Nad program: Słynny hariitrz i śpiewak OEORCE L Y O N S . 

Ź r ó d ł a błękitne 
pod Tomaszowem - Mazowieckim. 

W powiecie brzezińskim, wojewódz
t w ' łódzkiego, o niecały kilometr na 
wschód od Tomaszowa Mazowieckiego-
a o trzysta metrów od Pilicy, na'terytor
ium wsi Ludwików, znajdują się przepię 

jkne Źródła Niebieskie, nazwane tak od 
; barwy wody, która z nich tryska. 

Wśród kobierca szmaragdowych łąk 
widnieje lazurową, powierzchnia stawu. 
Przeglądają się w niej nadbrzeżne, wy
smuklę olchy. W stawie tym biją źródła 

' błękitne. 
Z zachodniej strony stawu jest kład

ka, z któreLwidżieć można zbliska najsil 
niejszo z tych źródeł. W blasku złoci
stych promieni słońca, na szarej powierz 
chni stawu, źródło tworzy plamę niebie
ską' a raczej nieforemne jakby wklęsłe, 
o dwumetrowej średnicy koło błękitne. 

Jasna, szafirowa barwa kola odcina 
się wyraźnie od ciemniejszego -tta wód 
stawu. Bliżej ku środkowi tło szafirowe 
pokrywa się centkami wszystkich barw 
tęczy. Barwne, o dwucentyirjctrowej 
średnicy krążki, każdy innego koloru, 
ukazują się ną mgnienie i natychmiast 
znikają, aby znowu się ukazać. 

W głębi, w środku tej plamy szafiro
wej, w słońca opałach skąpana złoci się 
maleńka fontanna z piasku, bijąc do wy
sokości dziesięciu centymetrów. 

Gdy słońce skryje się za chmurami, 
nie drgają już płatki tęczowe, widac'tyl-
ko na dnie stawu plamy błękitne, a w 
głębi żółtą fontannę piasku. 

Kamień rzucony w wodę w pobliżu 
źródła, gdy opadnie na dno, przybiera 
barwę błękitną. 

Woda źródlana jest tak przejrzysta, 
że chociaż źródło wytryska na głęboko
ści czterech metrów od powierzchni sta 
wu, zdaje się, iż można ręką dostać do 
dna. 

Woda w stawie jest bardzo zimna. 
Butelka, napełniona wodą ze źródła i za
korkowana, pęka. 

W chłodnych I szybkich nurtach 
stawu żyją srebrzyste pstrągi. . 

W pobliżu wschodniego brzegu, sta
wu znajdują się dwa inne źródła, z któ
rych bije woda błękitna. A'nieco dalej 
jeszcze kilka mniejszych. 

Woda ze stawu odpływa strumykiem 
zwanym Strugą Źródlaną do Pilicy. 

Staw źródlany położony jest bardzo 
malowniczo: nad brzegiem mały gaik ol
szyny, wśród szmaragdowych łąk sina 
wstęga Pilicy, a za nią panorama Toma
szowa Mazowieckiego z górującą nad 
domami gotycką wieżycą cwangeliekic-
gO kościoła. 

Już 'w niedalekiej przyszłości wodo
ciągi miejskie w Łodzi zasilane będą wo 
dą z tych błękitnych źródeł oraz z po
bliskiej Pilicy. 

Stanisław Rumszewicz, 
I I I M M I M I M M 8 » M « l > H W i H M I t ' 

Cząf tafcie 
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3.17 
19.55 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 20.52 
Zachód księżyca 02,39 
Długość dnia 19.36 
Ubyło dnia 12 

49 milionów wypłacono bezrobotnym 
tytułem zapomóg w ciągu 1929-go roku. 

O d r o k u 1925 s u m a z a p o m ó g w z r o s ł a o 100 proc. 

Inspekcja s z k ó ł 
odbędzie się w czasie ferji letnich. 

wokale większości szkół, zarówno 
średnich jak i powszechnych, nie odpo
wiadają swemu przeznaczeniu, a nad
to, wiele z tych lokali, nieremontowa-
nych od dłuższego czasu, pozostawia 
wiele do życzenia pod względem zdro
wotnym i higienicznym. 

Częste inspekcje, przeprowadzane 
przez wizytatorów szkolnych, nie da
wały przeważnie pożądanego rezulta
tu, albowiem dokonywane były pod
czas trwania zajęć w szkołach, gdy 
uczniowie znajdowali się w klasach. Z 
jednei strony więc trudno było doko
nać odpowiednich oględzin, a z drugiej 
nie można było uskuteczniać, koniecz
nych remontów i inwestycji. 

W dniu wczorajszym kuratorium 
okręgu szkolnego w Łodzi otrzymało w 
tej sprawie niezwykle doniosły okól
nik ministerstwa W. R. i O. P. Okólnik 
ten zapoczątkowuje po raz pierwszy 
wielką akcję inspekcji lokali szkolnych 
przez specjalnych wizytatorów, w okre 
sie wakacyjnym. 

Inspekcje wizytatorów rozpocząć 
się mają w najbliższym czasie. Spraw
dzane będą przez nich warunki sani
tarne lokali szkolnych. Specjalna uwa
ga zwrócona będzie na lokale szkół 
powszechnych, gdzie uczą się dzieci do 
lat 12. Wizytatorzy badać tam będą 
szczegółowo rozmiar sal szkolnych, ko 
rytarzy, okien, instalacje wodociągo
we i oświetleniowe i t. d. 

Wyniki inspekcji spisane będą w pro 
toku łach, przedstawionych nastęninie 
kuratorium okręgu szkolnego w Łodzi. 
Ze swej strony na podstawie tych proto 
kułów, kuratorium nakaże przeprowa
dzenie wszystkich koniecznych inwe
stycji i remontów w okresie wakacji. 
Gdy uczniowie powrócą więc do szko
ły wszystkie budynki i klasy będą już 
odrestaurowane, (i). 

Ł ó d ź - W a r s z a w a . 
W sobotę będzie uruchomiona 

nowa linia telefoniczna. 
Jak się dowiadujemy w sobotę uru

chomiona zostaje nowa lima telefonicz
na Łódź — Warszawa. 

Kable te ułożone już były w dniu 1 
lipca, ale z braku odpowiedniej apara
tury nie można ich było wcześniej uru
chomić. 

Dzięki nowej linji telefonicznej oby
watele nie będą musieli dłużej czekać 
na połączenie, jak dwie trzy minuty, (p) 

Dodatkowe komisje 
poborowe. 

Jutro, w piątek oraz w sobotę odbędą 
się w lokalu przy Al. Kościuszki 21 do
datkowe komisje poborowe dla roczni
ków 1909 i 1908 oraz starszych, o ile nie 
mają uregulowanego stosunku do służ
by wojskowej. 

Na komisje dodatkowe mogą zgłosić 
się tylko ci, którzy otrzymają wezwania 
ze starostwa grodzkiego. (b' 

L e k a r z - d e n t y s t a I 

Fanny Horowicz 
Cegielniana 25, 1 p. fr. 

przyjmuje Od godz. 9 — 1 
Telefon 108-26. 

X i I l ł M M M N M M H l I M t M e M M 

Fundusz Bezrobocia przy minister
stwie pracy I opieki społecznej wydał 
ostatnio drukiem obszerne sprawozda
nie ze swej działalności za r. 1929. 

Największe zainteresowanie dla spo 
łeczeństwa przedstawiają wyniki pra
cy wydziału finansowego. Wykazuje 
on, iż 
suma wkładek zabezpieczonych za
trudnionych robotników wyniosła w r. 

1929 — 34.057.500 zł. 67 gr. 

Jest to najwyższa roczna suma osiąg
nięta od chwili powstania F. B., albo

wiem: w r. 1924 wyniosła ona 
2.385.366 zł., w r. 1925 — 13.790.514 zł. 
w r. 1926 — 15.941.176 zł, w r. 1927 — 
25.578.257 zł., w r. 1928 — 32.072.772 
złotych. 

Drugą ważną pozycję bilansową sta 
nowi suma świadczeń, wypłaconych w 
ciągu roku sprawozdawczego — 1929 
w którym bezrobocie w Polsce, jak zre 

fFmado&sy biuvofztacii-
-:o:-> • 

Wiele porządku—to nie w porządku. 
He hosiiufe nosze urzędu znale-

zienie 2 groszu. 
W pociągu Kraków-Warsząwa, kon Z kasy głównej moneta wraz z ko-

duktor znalazł monetę dwugroszową. 
Uc^iwy funkcjonariusz kolejowy, 

oddał ją do wydziału zgubionych przed
miotów, znajdującego się przv kance
larii zawiadowcy stacji Warszawa— 
Główna. 

Zgodnie z obowiązująeemi przepisa
mi, urzędnik sporządził protokuł i prze
siał monetę dwugroszową do składu 
głó^tiepo zgubionych przedmiotów. 

Stamtąd inny urzędnik,'.. dołączając 
odpowiednie pismo, przekazał monetę 
wraz z protokułem do kasy głównej dy
rekcji kolejowej. 

respondencją przejdzie do depozytu, a 
stamtąd po trzech miesiącach, po spo
rządzeniu odpowiedniego aktu przekażą 
na będzie na własność skarbu. 

Jednem słowem manipulacje koszto
wać będą wraz ze strata czasu urzęd
ników 

zgórą 20 złotych. 
A teraz co najciekawsze, że właści

ciel zguby, gdyby chciał ja odebrać, 
musiałby złożyć podanie do kasv głów
nej, nalepiając znaczek stemplowy war
tości... 3 zł. 30 groszy. 

Prawdziwe paradoksy biurokracji. 

Spłonęło kino w Aleksandrowie. 
łódzka srfraz ńrzunułu na pomoc, 

rolujuc mienie mieszkańców. 
W nocy z wtorku na środę, około 

godziny 12-ei, .spóźnieni, przechodnie 
zauważyli 'kłęby dymu,' wydobywające 
się z okien Domu Ludowego w. Ale
ksandrowie, mieszczącego się p r z y ł b i c 
gu ulic Kościuszki i Warszawskiej. 

Wezwano bezzwłocznie straż ognio 
wą aleksandrowską, ta jednak — orjen 
tując się, iż zadaniu gaszenia ognia nie 
podoła, zażądała pomocy straży łódz
kiej. 

Na pomoc straży aleksandrowskiej 
podążył bezzwłocznie cały oddział I-y 
straży ogniowej ochotniczej z Łodzi. W 
chwili przybycia straży łódzkiej 

cały gmach Domu Ludowego stał 
w płomieniach, 

a ponieważ okoliczne domy, szczegól
nie w ulicy Warszawskiej, zaczęły s'ę 
zajmować od padających iskier i na ki! 
ku domach pełzać zaczęły płomienie, 
straż łódzka w pierwszym rzędzie przy 
stąpiła do zabezpieczenia domów sąsie
dnich, których mieszkańcy, ogarnięci 
paniką 
wyrzucali swoje ruchomości przez okna 
podczas gdy straż aleksandrowska za

jęła się akcją gaszenia pożaru. 
Jeszcze przed przybyciem straży 

łódzkiej strażacy aleksandrowscy, ko
rzystając z możliwości dostępu do wnę 
trza1 płonącego gmachu, wynieśli stam
tąd większą ilość krzeseł i niektóre re
kwizyty, jednakże aparatu do wyświe
tlania filmów, znajdującego się w ka
binie mieszczącego się w płonącym bu 
dynku kinematografu, nie zdołali już 
uratować. 

Dzięki wytężonej pracy straży, groź 
ba pożaru małych budowli, sąsiadują
cych z. Domem Ludowym, została za
żegnana, płomienie, które zaczęły już 
zajmować niektóre z dachów, zostały 
stłumione. Miejscowa policja utworzyła 
kordon, ochraniając wyrzucone z mie
szkań ruchomości i pościel. 

Pożar trwał do godziny 5-ej nad ra
nem. W wyniku czterogodzinnej prze
szło akcji ratunkowej zdołano ocalić je 
dynie zabudowania przylegające do Do 
mu Ludowego, jednak sam ten budynek 
spłonął doszczętnie. 

Straty wynoszą ponad 100.000 zło
tych. 

sztą prawie na całym świecie, poważ
nie wzrosło. Wypłacono ogółem bezro
botnym robotnikom z tytułu akcji usta 
wowej: 

49.794.663 zł. 20 gr 
Na wysokość powyższej sumy wpłynął 
zarówno poważny wzrost bezrobocia, 
jak i stałe zwiększanie się liczby zatru 
dnionych robotników, a więc zabezpie
czonych — uprawnionych do pobiera
nia świadczeń w razie utraty pracy. Su 
my świadczeń ustawowych, wypłaco
nych w latach ubiegłych były następu
jące: w roku 1925 było 23.169.140 zł., w 
roku 1926 — 18.864.368 zł., w r. 1927-m 
— 16.055.170 zł., w roku zaś 1928 — 
20.630.480 zł. 

Ponadto F. B. prowadzi na mocy spe 
cjalnej uchwały rady ministrów i in
strukcji ministerstwa pracy i opieki 
społecznej państwową akcję pomocy 
doraźnej, z której wypłacono w r. 1929 
bezrobotnym robotnikom złotych 

2.422.033 i bezrobotnym pracownikom 
umysłowym — 493.943. zł. 

Na podkreślenie zasługuje następnie 
działalność wydziału prawnego. Do za
kresu działalności tego wydziału należy 
niezmiernia ważna i odpowiedzialna 
praca: interpretowanie przepisów usta 
wy w wypadkach wzbudzających wąt
pliwość, ustalenie praktyki kasacyjnej 
— badanie i orzekanie w sprawach po
dań bezrobotnych, pozbawionych praw 
do pobierania świadczeń, obrona intere
sów F. B. w Sądach i Trybunale Admi
nistracyjnym, opiniowanie o legalności' 
zarządzeń i instrukcyj, wydawanych 
przez wydziały dyrekcji itp. 

Mnogość i różnorodność spraw zała 
twionych przez inspektorów i pracowni 
ków wydziału prawnego wymaga nie-
tylko specjalnego przygotowania facho
wego,, lecz również należytego zrozu
mienia wagi rozwoju ubezpieczeń spo
łecznych dla państwa i społeczeństwa, 
a więc odpowiednio wykwalifikowane
go personelu. Wyniki dotychczasowej 
działalności w tej mierze należy przy
znać- świadczą, iż władze F. B. najzu
pełniej doceniają ważne znaczenie pra
cy inspekcji i wydziału prawnego, dzię 
ki czemu F. B., dla którego organizacji 
brakowało wzoru, posiada dzisiaj spra
wny aparat wykonawczy, odpowiadają 
cy w zupełności ważnym zadaniom, ja 
kie spełnia ta instytucja społeczna. 

Dźwiękowy Teatr Świetlny 

c a s i u o 
mausmmmmiMmBMmmmmmmmnam 

Dziś i dni następnych! 
Wielki dramat życiowy pod tyt. 

„Kobieta bez serca" 
uwodzicielka 
piękna 

I W rolach głównych 

D o r o t a R e v i p r 
NADPROGRAM: 

Impresja filmowa p. 

Pr.cząfek jeansów o grid*. 6. '8 'i 10, 

oraz 
męski J a c k Holt 

„ N a d r a n e m 
Widownia nówocreśnie venly'owans 

Dalsza wypłata zapomóg 
dla bezrobotnych w Łodzi. 

Zarząd Funduszu bezrobocia w Ło
dzi otrzymał w dniu wczorajszym nie
zwykle doniosłe zarządzenie minister
stwa pracy i opieki społecznej, w spra
wie przedłużenia akcji zasiłkowej dla 
bezrobotnych. . 

W myśl tego zarządzenia wszyscy 
bezrobotni, którzy do dnia 31 lipca b. r. 
wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobo
cia za okres 13 tygodni, będą mieli pra^ 
wo otrzymywać zasiłki ustawowe jesz* 
cze przez cztery tygodnie, t. zn. przez" 
cały miesiąc sierpień. 

Zarządzenie to jest niezmiernie waż 
ne dla licznych rzesz bezrobotnych, 
którzy w myśl ustawy, pobierają zasił
ki przez ostatni miesiąc. Zarządzenie to 
obowiązuje na terenie Łodzi oraz Ozor
kowa, Zduńskiej Woli, Piotrkowa, Ka
lisza i szeregu powiatów, (i). 

ZAWIADOMIENIE. 
Niniejszem zawiadamiamy P. T. 

Klijentów. że były nasz pracownik 
p. ROMAN EPSTEIN 

został zwolniony z dn. 28 czerwca r. b., 
tracąc tern samem prawo do przyjmo
wania jakichkolwiek zamówień dru
karskich i t. p. z ramienia naszej firmy 

Zakłady Graficzne 
Skład papieru i materiałów piśmiennych 

A. I. OSTROWSKI. 
Piotrkowska 55 
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TEATR POPULARNY. 
Dziś, w czwartek i piątek po raz ostatni 

wspaniała, skrząca się humorem rewia w 18-tu 
obrazach „Uśmiech Łodzi''. Występ artysty war
szawskiego Junoszy - Młyńczyka oraz nowo-
zaangażowanego baletu. 

W sobotę premjcra nowej rcwji p t. „Pan 
ma profil jak Teofil'', urozmaicona mnóstwem 
niespodzianek z niewidzianemi dotychczai w Ło_ 
dzi atrakcjami wokalno-choreograficznerai, które 
walnie przyczynią się do powodzenia tego pomy
słowego i wesołego widowiska 

Ceny miejsc od 50 gr. do 2 zł. do nabycia 
w kasie teatru. 

TRUPA WILEŃSKA 
Dziś, w czwartek arcywesoła komedia „Opo

wieść o Herszlu z Ostropc-la" w niezrównanej 
interpretacji wileńczyków z Kamencm Wajslicem 
i Natanem na czele. — Ceny od 50 gr, do 3 zł. 
50 groszy. 

Jutro, w piątek premiera „Miasto żydów". 
Ceny najniższe od 75 gr. do 5 zł. 50 gr. 

RAOJDPROtAAM 
CZWARTEK, dnia 10 lipca 1930 r-

11.58 - r 12 05 Sygnał czasu z Warsz. i hej
nał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05 — 
13 15 Muzyka z płyt cramofonowych. Gramofon 
i płyty z firmy A Klingbcil. Łódź, Piotrkowska 
160. 13.15 — 15.45 Przerwa. 15.45 — 15.50 Od
czytanie programu dziennego i repertuar tea
trów i kin. 15.50 — 16.50 Odczyt krajoznaczo-
turystyczny (tr. z W-wy) 16.15 — 17.10 Muzy
ka z płyt gramofonowych (tr. z Warsz-) 17-10— 
17.25 Komunikat Ligi Obrony Powietrzenej i 
Przeciwgazowej (tr. z Warsz.) 17.35 — 18.00 
Przechadzki turystyczne po Warszawie — wygi 
dr. Marjan Menzel 18.00 — 19.00 Koncert soli
stów. Wykonawcy: Felicja Perkowska - Kry-
slewiczowa (spr). Kazimierz Blascchke (wio-
loncz.), Mieczysław Brzostowski (akomp.) I 
prof. Jerzy Lefeld (fort.). 1) L. Różycki Sonata 
na wiolonczelę i fortepian, a) Allegro molto, b) 
Andante, c) Finale 2) Z. Kassern: a) Nocturn. 
h) Na czarnym księżycu c) Kołysanka odśp. p-
F. Perkowska - Krysicwiczowa 3) a) L. Rogów 
ski: Artietta, b) M. Rudnicki: Wspomnienia c) 
Chopin - Glazunow. etiuda cis-mol — odegra 
p. K. Blaschke 4) W. Brzostowski: Dla kogo 
żyjemy- b) Przegląd, zapomnieć, c) Tam aby cl 
sza była, d) Ach gdybym teraz mógł pędzić, jak 
wicher — odśpiewa p. F Perkowska - Krysie-
wiczowa. 19.00 — 19.20 Rozmaitości. 19.20 — 
19.45 Płyty gramofonowe (tr z Warsz.) 19.45— 
20.00 Kom- Izby Przem. ttandl. w Łodzi, odczyt, 
programu na dzień następny i sygn;.! czasu. 
20.00 — 20.15 Prasowy dziennik radjowy (tr. 
z Warsz.) 20.15 — 21.30 Koncert popularny z 
Doliny Szwajcarskiej w wykonaniu Orkiestry 
Filharm. Warszawskiej. 1) Litolff: Uwertura: 

Robespierre'' 2) Halevy: Fantazja na tematy 
z op z op" Żydówka 3J Solista. 4) Czibulka: 
Serenada baletowa. 5) .1. Straus: Walc Dywi
denda. 6) Zcller: Potpourrl na tematy z op-tkl 
Sztygar. 7) Eilenber: Parada wojskowa. 8) Na
mysłowski: Mazur: Oj tak. tak 21.30 — 22.00 
Słuchowisko z Poznania 22.00 22.15 Feljeton p. 
t. Mój przyjaciel Mansour Joachim — wygi-
red Tadeusz Strzetelskl (tr. z Warsz.) 22.15 — 
24.00 Komunikaty: meteorologiczny, policyjny, 
sportowy, oraz muz. tan z kawiarni Gastrono
mia w Warszawie. 

PIĄTEK, dnia JI-7. 1930 r. 
11 58—12.05 — Sygunl. c:asu z Warsz 1 hej. 

nal z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05— 
13.15 — Muzyka z płyt gramof. Gramofon i 
płyty z i A. Klingbeil. Łódź ul Piotrkowska 
nr. 160. 13.15—16.10 — Przerwa. 16.10—16.15 — 
Odczytanie programu dziennego 1 repertuar tea 
trów i kin. 16.15—17-10 — Muzyka z płyt gra
mofonowych (tr. z W.wy) . 17.10—17.25 — Ko
munikat Głównego Związku Straży Pożarnych 
(tr. z W-wy). 17.35—16.00 — „O stosunkach 
majątkowych miedzy małżonkami'' — opowie 
adw. Stanisław Peszyński (tr. z W-wy) . 1800 
— 19.00 — Koncert popularny orkiestry kina 
..Stylowego" pod dyr. J Wolskiego. 1) F. 
Suppe: Uwertura do op. .Pikowa Dama", 2) 
F. Woltag: Walc. 3) A- Katelbcrg: „Żałosna 
melodia'', 4) O. Kockert: Intermezzo .Miłostka' 
5) Conrad: Brookawey - froxtrott, 6) K. Kel-
nian: Wąizanka z operetki .Wieszczka karna
wału", 7) Scale: Melodia. 8) W. Rosen: ,Na 
herbatce u laleczek''. 9) Llncke: „Llncke-Win-
kc'' — fantazja taneczna. 19.00—19 20 — Roz
maitości. 1920—19-45 — Płyty jtramof. (tr. z 
W-wy). 19.45—20.00 — Komunikat Izby Przem. 
Handl w Łodzi, odczyt progr. na dzień nast. i 
sygnał czasu. 20.00—20.15 — Prasowy dzien
nik radjowy (tr. z W-wy). 20-15—22.00 — Kon 
cert symfon. z Doliny Szwajcarskiej: Orkie
stra Filharmonii Warsz.. Tadeusz Mazurkie
wicz (dyr.). Leopold Dworakowski (skrzypce) 
Muzyka rosyjska 1) P Czajkowski: Uwertura 
„Wojewoda''. 2) A. Glazunow: Koncert skrzyp
cowy, 3) W. Kallnnlkow: Symfonia G-moll a) 
allegro moderato, b) andante comodamente, c) 
allegro non troppo d) allegro moderato. 22.00 
—22.15 — Feljeton p t. ..Słońce i myśli'' — 
wy.p. dr. Jerzy Szpakowski. 22.15 — Komuni-

Dr. med. 

J . POLAK 
C h o r o b y w e w n ę t r z n e i A f l e r g i c z n e 

Kto lepszy—kobieta czy mężczyzna? 
MoMeia obdana miiościci im lico 

uSfochanego, męzczniziia-caJtg świat. 
W szeregu naukowych ankiet uczeni 

niejednokrotnie zastanawiali się nad za
gadnieniem, jaka płeć posiada przewagę 
pod wsizystkiemi względami. Stwierdzo
no naprzykład, że mózg mężczyzny wa
ży przeciętnie o 150 gramów więcej od 
mózgu kobiety, posiada też strukturę 
bardziej złożoną i subtelną. Miało to 
oznaczać przewagę inteligencji u płci 
brzydkiej. W dziedzinie charakteru, wier 
ność, obowiązkowość i miłość prawdy ce 
chuje (przeciętnie jednakowo kobiety i 
mężczyzn. Co się tyczy jednak cierpli
wości i wytrzymałości, stanowczo prze
wagę ma kobieta. 

Dotychczas jednakże jedna bardzo 
istotna cecha charakteru nie interesowa 
ła psychologia, —mianowicie, problemat 
dobroci. Kto jest ilepszy,, kobieta czy 
mężczyzna. I oto niedawno pedagodzy 
angielscy rozstrzygnęli tę sprawę, uważa 
jąc, że dobroć, życzliwość dla \uizi, ra
dość z okazanej ikomuś pomocy, 
częstzaa jest pośród kobiet. Stwier
dzili oni, że dziewczęta, powodując się 
czystym odruchem dobroci, udzielają 
częściej pomocy biednym koleżankom, 
aniżeli chłopcy. Dziewczynki chętniej 
dzielą się swem śniadaniem z towarzy
szami a zdarza się, że obdarzaj \ koleżan 
ki swe przyjaźnią tylko z tejprzyczyny, 
że się gorzej im powodzi. 

Przykłady dobrego serca wywierają 
na dziewczętach większe wrażenie. 

Dziewczynka, która słynie, jako ',,złośni 
ca" żyje niemal w ogólnej pogardzie w 
klasie. „Złośnicy" zaś męscy nigdy pra
wie nie popadają w niełaskę kolegów 

— Biada uczniowi, — pisze w swej 
ankiecie jeden z nauczycieli — który 
podczas lektury dzieła klasycznego roz
płacze się we wzruszającem miejscu. Ko 
ledzy będą go wyśmiewać jeszcze po 
długich miesiąicach. Dziewczynki nato
miast płaczą podczas takich scen syste
matycznie i wcale z tego powodu nie 
spotykają się z pogardą towarzyszek. Z 
drugiej jednak strony poświęcając się do 
broć i ofiarność częściej spotykamy 
wśród chłopców, później zaś wśród męż
czyzn. Prawdziwe poświęcenie wymaga 
bowiem już czynu, a dobroć dziewcząt 
rzadko zawiera sojusz z bohaterstwem. 
Chłopcy często biorą na siebie odpowie
dzialność za figle kolegów, dziewczęta 
prawie nigdy. 

W późniejszych- latach zmieniaia O P 
znacznie owe właściwości dziewcząt i 
chłopców. Miłość pod tym względem wy 
wiera wpływ decydujący. Kobiety prze-
cęitne darzą swą dobrocią męża i dzieci. 
Na mężczyzn miłość działa wręcz prze
ciwnie. Dobroć zakochanego jest bar
dziej ekstensywna. Psycholog angielski 
Stanley Hall uważa, że kobieta kocha
jąc, darzy dobrocią tylko ukochanego, 
mężczyzna zaś cały świat. St. 

l - s i v D ź w i ę k o w y . K i n o - T e c r i r w & o « 0 x i 

Dziś i dni n a s t ę p n y c h ! 

Gdy sercem kogoś chcesz obdarzyć 
To proszę obdarz mnie. 
Gdy zaczniesz o całusach marzyć. 
Przyjdź do mnie. czekam cię. 

(astma, pokrzywka. reumatyzm) 
ul. N o Sierpnia Z Z fsfe 
T o l . 1 6 4 . 2 1 . —Przyjmuje od godziny 5 do 7-ej 
W niedziele i święta od 10 rano do 12-e| w po 

Niezwykły europejski film dźwiękowo-śpiewny , U F Y . 

P o k u s y E u r o p y 
Wyśmienita komedja i zarazem wzruszający dramat miłosny. 

W roli .dzikuski" pragnącej zostać | S I S A n a U A D I I I P Y 
wytworną damą słoneczna l a l I J Cl I I Cl l l n l i t i t I 

Właścicielem okrętu, przedmiotem |£fT| C V M n a s z P i ° k r , y r °dak po-
miłosnych uniesień dzikuski jest l " U a * • P I raz I-y udźwiękowiony 

C e n y m t e i t c w s s z © w f i « l e t n i m : z ł * fl, % % S . 

Początek seansów o g. 6, 8 i 10 w. 

Komisja do badania een 
musi się składać tylko z fachowców 

W Łodzi, podobnie jak i w.innych 
miastach w Polsce, istnieje komisja do 
badania i regulowania cen chleba i mię
sa. W komisji tej zasiadają częściowo 
zainteresowani fachowcy — przedstawi
ciele producentów, częściowo zaś dele
gaci samorządu i przedstawiciele społe
czeństwa — konsumentów. 

Od dłuższego już czasu na działal
ność tej komisji składano skargi do 
władz, a to z tego względu, iż spraw
ność pracy oraz fachowa wartość przed
kładanych przez nią opinji, nie stała na 
należytym poziomie. Tłumaczyło się to 
z jednej strony tern, że przedstawiciele 
fachowców — producentów znajdowali 
się w komisji w mniejszości, a nadto roz
patrywali wszystkie kwestje pod kątem 
widzenia własnych interesów. Przedsta
wiciele konsumentów natomiast nie byli 
fachowcami, a posiadając większość w 
komisji decydowali często w sprawach, 
na których się nie znali. 

Tymczasem działalność takiej komisji 
do badania i regulowania cen mięsa i 
chleba posiada dla ogółu ludności bar
dzo poważne znaczenie i dlatego władze 
stanęły na stanowisku konieczności reor
ganizacji składu i prac komisji. 

Reorganizacja ta, jak się dowiaduje
my, nastąpi w najbliższym czasie. Ko
misja podzielona zostanie na dwie sek
cje : jedną do badania cen mąki i pieczy
wa, i drugą do badania cen mięsa, tłusz
czów i wędlin. Do sekcji tych nie będą 
jednak powoływani przedstawiciele sa
morządu — niefachowcy, lecz wyłącznie 
specjaliści, którzy będą mogli wydawać 
miarodajne opinje w tak ważnej spra
wie. (0 

> i . i . 

REDUTA LETNIA W HELENOWIE 
Kobiety są piękne, temu nikt zaprze

czyć nie może, chyba ktoś, kto jest śle
py, kretyn- albo żonaty. 

Łodzianki oddawna słyną ze swego 
szyku i urody. A jeżeli w szarem życiu 
codziennem są one piękne, to wyobrazić 
sobie można jak uroczo wyglądać będą 
w dniu 20 b. m. na wielkiej Reducie Let
niej w Helenowle, urządzanej przez radę 
okręgową centralnej organizacji związ
ków zawodowych pracowników umysło
wych i syndykat dziennikarzy łódzkich. 

Uroda ich na tle przepięknej zieleni i 
kwiatów oraz cudownych dekoracyj zy
ska 100 procent. 

Wśród pięknych kwiatów łodzianki 
będą niezawodnie najpiękniejsze 

Starają się zresztą o to. 
Wiedzą, że oprawa często uwypukla 

piękno obrazu, to też jak pisaliśmy już 
0 tern. sklepy nie mogą na starczyć ta
nich pięknych materiałów — przed wielu 
sklepami jest taki tłok. że policja piesza 
1 konna utrzymuje porządek. 

Prócz właściwej każdej białogłowej 
chęci podobania się, duża rolę odgrywa 
i strona praktyczna — wszak posiadacz
ki najpiękniejszych sukien otrzymają bo
gate nagrody. 

Jeżeli więc, obywatele, chcecie zado-
wolnić swój smak estetyczny. Jeżeli 
chcecie podziwiać piękno zaczarowane 
w kobietach, spieszcie się do Helenowa 
w dniu 20 b. m. 

PREMJERA W TEATRZE „DOBRY WIECZÓR4' 
Symmatyczny teatrzyk rewjowy przy ulicy 

Franciszkańskiej występuje dziś z rewelacyjną 
premierą olśniewającej rewqi w dwuch odsłonach 
i dziesięciu obrazach p. n. ..Dessous panny Ma
ni, czvli... albo.. albo", pióra A. Włosia, K. To
ma, W. Jastrzębca ) K. Brzeskiego, Przed oczy
ma widzów przesunie się barwny kalejdoskop 
rewjowy^ Tańce, skecze, piosenki, monologi, in-
• c i 'lir.; - je stworzą ciekawe widowisko dla ucha 
i oka. Zwiększony zespół artystów z pr> Sawic
ką, Brzozowską, Brochwiczówną, Janeckim, We
linem, Lasockim, Gardanoff Bolkowskim i ze
społem girls w najnowszych kreacjach. Nad ca
łością czuwa kierownik artystyczny „Dobrego 
Wieczoru" red. Kazimierz Brzaski. 

Reżyserują Władysław Janecki i Jer«v W e . 
lin Orkiestra zwiększona pod batutą Daniela 
Klaidta. Dekoracje Stanisława Frasiafca. Csjość 
zapowiada się imponująco. Pomimo udoskona
lenia efektów ewiefnyeh ł bogatych <1*>korac«i 
ceny biletów od 75 gr do 2 zł — Poczitek 
przedstawień o gedz. 7.15 i 9.15. W soboty i nie
dziele L święta o 5 15, 7.15 i 9.15. 

O f f * £ « w r Q « i i 0 » t e l « . 
Dziś w nocy .dyżurują apteki: G Antonie

wicza, Pabianicka 50; K. Chądzyńskiego, P e r 
kowska 164; W. Sokolowicza, Przejazd 19: Rc\n-
ibclińskiego, Andrzeja 26; J . Żundelewicza, P : ' . - -
kowska 25; M. Kasperkiewlcza, Zgicrtka JM. S 
Trawlkowskit), Brzezińska 56. 
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Potworny stan targowisk lódzKich. 
Brud i niechlujstwo.—Pieczy wo jest dotykane przez setki rąk.—Chłopiec 

śpi na chlebie.—Łyżeczka do „kosztowania* masła.—Tumany kurzu 
unoszą się nad rynkiem. 

B i j e m y na a l a r m ! D o m a g a m y się stałych k o m i s j i sanitarnych. 
Rok rocznie, gdy nadchodzi lato, jed

ną z największych bolączek Łodzi stają 
się targowiska miejskie. W dni targowe, 
we wtorki i piątki, stają sic one utrapie
niem wszystkich okolicznych mieszkań
ców, a to, co się dzieje na samych ryn
kach, warunki, w jakich sprzedawane 
są artykuły żywnościowe, stanowi 
niesamowity obraz, urągający wszelkim 

pojęciom o higjenie i zdrowotności. 
Wiadomą jest rzeczą, że na rynkach 

w dni targowe, można nabvć zapasy 
żywnościowe po daleko niższvch ce
nach, aniżeli w sklepach, w mieście. 
I z tego względu na rynkach Danuje nie
prawdopodobna wprost frekwencja. Lu
dzie przybywają z odległych niekiedy 
krańców miasta, by zaopatrzyć się w 
świeże, ich zdaniem, bo przywiezione 
wprost ze wsi artykuły żywnościowe, 
które nadto mogą nabyć po znacznie 
niższej cenie. Gdybyśmy przesoacero-
wali się we wtorki lub piątki na Zielony 
Rynek, będący najbardziej Dopularnem 
targowiskiem, zdumiałoby nas to mro
wisko ludzi, przewalające sie od gadzi
ny 5—6 rano do 3—4 po południu. 

A przy tern wszystkiem Danują tam 
stosunki isiotnie nie do zniesienia. Wy
starczy przyjrzeć się temu. co się tam 
dzieje, by nazwać cudem fakt. iż tar
gowiska nie stały się jeszcze rozsadni-
kiem epidemicznych chorób. 

Roje much oblepiają formalnie arty
kuły żywnościowe. 

Rozporządzenie policyjne brzmi, że 
wszystkie kosze i stragany, na których 
znajduje się pieczywo, owoce, i t. d. p i-
winny być szczelnie przykrywane gazą. 
Rozporządzenie tq pozostało, niestety, 
na papierze. Policja jest formalnie bez
silna. Funkcjonariusze obchodzą jaly ry 
nek, nakładają kary administracyjne - -
kary jednak te są zbyt niskie, nie po
trafią bowiem zmusić przekupniów do 
stosowania się do wymogów sanitar
nych. 

Wszystko, dosłownie wszystko jest 
otwarte. Osiada na tern kurz. unossący 
się z niepolewanego placu, osiadają mu 
chy, roznoszące zarazki chorobotwór
cze. Płachty, na których wysypywany 
jest towar z koszów, by lepiej wystawić 
go na widok publiczny, są tak brudne, że 

obrzydzenie ogarnia człowieka. 
Szczególnie przy straganach z pie

czywem drieją się rzeczy wnrost nie
prawdopodobne. Przekupnie, Dosiadają 
kawałki gazy do zakrywania koszy i 
straganów, ale uważają, że takie zakry
wanie towarów godzi w ich interesy han 
dlowe. Pieczywo trzeba zaprezentować. 
I w kurzu, brudzie, spiekocie, obsypane 
rojem much, ciągle dotykane przez ku
pujących, leży chleb i bułki. Po kilku 
godzinach lepią się formalnie od brudu, 
jaki na nich osiadł. Albowiem nasi prze
kupnie nie uznają najkardynalnieiszych 
zasad zdrowotności. I gdy ktoś zbliży 
się, by kupić pieczywo, a głośno wypo
wie swą obawę co do tego, czy iest ono 
świeże, przekupień, pragnąc jaknajrych 
lej spieniężyć towar, odzywa sie zachę
cającym tonem: 

— Naturalnie, że świeże! Niech pani 
dotknie, przekona sie! 

I w ten sposób „dotykają" oieczywo 
dziesiątki, setki ludzi, nim doidzie ono 
do właściwego człowieka, który jc ku
pi. 

Gdy byliśmy na targowisku, dojrze
liśmy wyraźnie, na jednym z wozów, 
napełnionym do połowy chlebem, na 
płachcie, rozłożonej na pieczywie, śpią
cego małego chłopca. Spał. rozrzuciw
szy nogi w brudnych butach. Gdy zwró 
eiliśmy na to uwagę właściciela wozu, 
otrzymaliśmy w odpowiedzi obojętne 
wzruszenie ramion. To tylko uczynił, że 

obudził chłopca i kazał mu zejść. 
Lecz gdy po pewnym czasie chłopiec 
skarżył się znów na zmęczenie, znów 

pozwolono mu położyć sie na pieczy
wie. 

Są to fakty budzące prawdziwą gro
zę. Należy z kolei przespacerować się 
pomiędzy długiemi rzędami koszyków z 
owocami, z nabiałem, by przekonać się, 
że dzieją się na targowiskach ieszcze po 
tworniejsze rzeczy. 

Każda „gosposia" pragnie kupić to
war możliwie najbardziej świeży i smacz 
ny. Jakżeż skonstatować to bez skoszto
wania? Kosztuje się więc wszystko i 
kilkanaście osób jedną łyżka zgarnia 

kawałek masła, czy sera i kosztuje, 
nim ktoś osełki masła czy sera nie kupi. 

A owoce? — Rozłożone na ołachtach 
na ziemi, po godzinie o dchwili rozpoczę 
cia targu, wyglądają jakgdyby ktoś u-
myślnic oblepił je błotem. Nic dziwnego 
zresztą. , 

Gdy jednak przybywa na rvuek in
spekcja sanitarna, powstaje 

popłoch nie do opisania. 
Natychmiast wyciąga sie skądś nakry
cia z gazy. Przekupnie odganiaia muchy, 
zdmuchują (sic!) kurz, myją szybko rę
ce. Komisja sanitarna bowiem nakłada 
daleko dotkliwsze kary, aniżeli funkcjo
nariusze policji. W ciągu kilkunastu mi
nut pozornie zapanowuje na rynku czy-

Otwarcie sanatorium dla dzieci 
nastąpiło w dniu wczorajszym w Tuszynku. 

W dniu wczorajszym nastąpiło o-
twarcie sanatorium dla dzieci . plucno-
chorych w Tuszynku pod Łodzią. 0 -
twarcie tęgo sanatorium ma niezwykle 
doniosłe znaczenie dla dziatwy. łódz
kiej, dla której . pobyt na1 świeżem po
wietrzu stanowi niejednokrotnie spra
wę życia i śmierci, gdyż warunki maté 
rjaJtte nie pozwalają. t,a wyjazd z mia
sta. 

Kasa chorych, uznając konieczność 
jakr.ajśpieszmejszego otwarcia podob
nego sar.atorjim, w ciągu całej wiosny 
czyniła.energiczne przygotowania, by 
na okres' letni poszczególne pawilony 
były już zupełnie przygotowane na 
przyjęcie młodych pacjentów. 

Roboty budowlane zostały dokonane 
we właściwym czasie, kasa chorych nic 
mogła jednakże z braku funduszów, za
kupić odpowiednich urządzeń wewnę
trznych pawilonów. Ponieważ groziło 
to zaprzepaszczeniem pięknej idei, ko

misarz Łopuszański zwrócił się do do
wództwa okręgu korpusu w Łodzi i u-
zyskał z magazynów wojskowych łóż
ka dla dziatwy. Łóżka te zostały już 
przewiezione do Tuszynka. Z kolei ko
misarz Łopuszański zwrócił się do ku
ratorium okręgu szkolnego i uzyskał 
stamtąd pomoc w postaci opieki nauczy
cielskiej i pedagogicznej dla dziatwy. 

We wtorek w kasie chorych roz
poczęła urzędowanie specjalna komisja 
lekarska, która ma zadanie zbadać 
wszystkie dzieci, zgłoszone do wyjaz
du i z liczby tej zakwalifikować tych, 
których stan zdrowia wymaga natych
miastowego wyjazdu. W dniu wczoraj
szym pierwsza partja zakwalifikowa
nych dzieci wysłana już została do Tu
szynka. Komisja wybierze w ten spo
sób 200 dzieci które spędzą w sana
torium cztery tygodnie. Gdy ta partja 
dzieci powróci, wyjedzie następna, za-
k\\ alifikowana przez lekarzy, (k). 

stość i ład. Ale gdy tylko komisia odcho
dzi, 
wszystko powraca do pierwotnego stanu. 

W godzinach popołudniowych, gdy 
targ się skończył, wszystkie wozy od
jechały, stragany zostały uprzątnięte— 
rozpoczyna się czyszczenie rvnku. A 
wówczas dopiero odczuwają rozkosze 
sąsiedztwa okoliczni mieszkańcy. Dozpr 
cy miejscy nie uznają skrapiania rynku 
wodą. Trudno zresztą dokonać tego zrę
cznie, a wózków do skraniania ulic 
Łódź nie posiada. Zaczyna sie więc 
zamiatanie olbrzymiego rynku ..na su

cho". 
Tumany kurzu oślepiają przechodniów, 
gęsto osiadają na balkonach, na oknach 
mieszkań, przenikają do wnętrza do
mów. 

Wygląda to istotnie niesamowicie. 
Weszliśmy do położonego przv ul. Zie
lonej, naprzeciw rynku, sklepu, po sprzą 
taniu. Pokazano nam jaki brud. iaki gę
sty pył osiadł na ścianach, na wszyst
kich półkach, na ladach, na ziemi, ok
nach, na twarzach i odzieży właścicieli. 

Są to fakty, których dłużej tolerować 
nie wolno. Są to fakty nie do Domyśle
nia w żadnem kulturalnem mieście. 

Bijemy na alarm. Uważamy, że tar
gowiska powinny być wreszcie otoczo
ne baczną opieką władz sanitarnych. 
Funkcjonariusze policji musza otrzymać 
specjalne instrukcje i daleko szersze peł 
nomocnictwa. Komisja sanitarna nic po
winna raz tylko, w ciągu kilku godzin 
trwania targu, przybywać na inspekcję. 
W ten sposób tylko osiągnie sie pewne 
rezultaty. W ten tylko sposób zaprowa
dzi się czystość na targowiskach, czy
stość, będącą pierwszym i kardynalnym 
warunkiem zdrowia tysięcznych rzesz 
obywateli. Sum. 

Szczegóły katastrofy na Adriatyku. 
Polka pani Nowakowska została rozerwana w kawały. 

Ł o d z i a n i e - ofiary ka tas trofy — wracają dziś do kraju. 
Z Zagrzebia donoszą nam: 
W dalszym ciągu napływają wiado

mości o strasznej katastrofie na wodach 
Adrjatyku. Do Zagrzebia przybyło 15 
Sokołów polskich, którzy znajdowali się 
jako pasażerowie na pokładzie okrętu 
„Karagjorgje". Sokoli nie ponieśli żad
nego szwanku na zdrowiu, natomiast 
są całkowicie pozbawieni bagażu, który 
zginął w czasie katastrofy. 

W kilka godzin później przybyła dal

sza grupa pasażerów okrętu „Karagjor
gje", składająca się z Sokołów polskich 
i czechosłowackich w liczbie 15U osób. 

Federacja Sokołów jugosłowiańskich 
nadesłała 50.000 dinarów (ponad trzy ty 
siące złotych) na rzecz Sokołów pol
skich, którzy znajdowali się na pokła
dzie okrętu „Karagjorgie". 

Wedle doniesień dzienników z Bła-
łogrodu, w sprawie katastrofy okręto
wej, zeznał polak Edmund Nowakowski, 

ma 

(Telefonem od wtas 

ZDROWIE PUBLICZNE. 
Personel lekarski Tomaszowa skła

da się z 15-tu lekarzy, 9 dentystów, jed
nego lekarza weterynaryjnego' 8 felcze
rów i 14-tu akuszerek. 

Według specjalności lekarze dzielą 
się: Specjalistów chorób wewnętrznych 
iest 5, chirurgów — 1, chorób kobie
cych i akttszer. — 4, dziecięcych — 2, 
skórnych i wenerycznych — 1, uszu, no
sa i gardła — 1 i oczu — 1. 

W ciągu ostatniego roku przybył je
den lekarz, specjalista chorób wewnętrz
nych. 

CZYN GODNY NAŚLADOWANIA-
Robotnicy wilanowskiej fabryki sztucz 

nego jedwabiu pcstaiiowlli zakupić dla 
państwa samolot bojowy, 

;nes:o korespondenta). 

W związku z tern robotnicy wyłonili 
z pośród siebie komitet, którego zada
niem jest przeprowadzenie akcji propa
gandowej. 

Robotnicy opodatkowali' się na ten 
cel w wysokości jednej godziny pracy 
dziennie. 

Z RYNKU PRACY. 
Sytuacja na froncie bezrobocia ule

gła w ciągu ostatniego tygodnia pogor
szeniu. 

Według danych P.U.P.P- liczba bez
robotnych wynosiła na dzień wczorajszy 
3.830, czyli wzrosła o 85 osób w ciągu 
'tygodnia. 

Z wszelkich zasików korzystało 882 
bezrobotnych. 

że żona jego, która w chwili krytycznej 
przebywała w kabinie, została rozerwa
na w kawałki. Na widok jej poszarpane 
go ciała doznał on silnego wstrzą,su ner
wowego, z którego ochłonął dopiero w 
Suszaku. 

Wielu pasażerów z trudem uratowa
ło swoje życic. Przybyli oni w łachma
nach do Suszaku. Większość rozbitków 
stanowią polacy i czechosłowaccy So
koli. Zaopatrzeni w skromne środki pie
niężne ze strony żeglugi okrętowej po 
Adrjatyku, wyruszyli oni natychmiast 
do kraju. 

Mieszana komisja Jugosłowiańsko-
wloska dla zbadania przyczyny katastro 
fy okrętowej, jaka wydarzyła się w ka
nale Pazman, oświadczyła, iż powody 
zderzenia motorówki „Monzoni" z pa
rowcem wycieczkowym „Karagjorgje", 
są nadal bardzo zagadkowe. Parowiec 
jugosłowiański bowiem posuwał się w 
odległości 40—50 metrów wzdłuż wy
brzeża, podczas gdy motorówka oska 
miała przestrzeń do swobodnego poru
szania się około półtorej mili morskiej. 
Prace komisji trwają w dalszym ciągu. 

Łodzianie—Sokoli, którzy byli świad 
kami tej katastrofy i cudem uniknęli 
śmierci, wracają dziś do Polski. 
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Zagadnienie rezerw skarbowych. Giełda pieniężna. 
Od końca roku 1927 wszystkie wolne 

fundusze skarbowe są lokowane na ra
chunku w Banku Polskim; ułatwia to 
oczywiście doskonale orientacje w sta
nie tych wolnych funduszów. 

Na ostatni dzień roku 1928 rachunek 
kas państwowych w Banku Polskim fi
gurowa! w bilansie banku pozycją 268 
milionów zł.; na ostatni dzień 1929 r. 
wynosił mniej więcej tyleż (dokładnie: 
269 mili. zł.). 

Obecnie r-k kas państwowych w ban
ku emisyjnym oscyluje ledwie przy 100 
milionach złotych. 

Tak poważne zmniejszenie stanu wol 
nych funduszów skarbowych wskazuje 
na nacisk, ciążący obecnie nad rezerwa
mi. Wiadomo, że topnienie rezerw nastę 
puje wskutek przeznaczenia poważnych 
sum skarbowych na cele ratunkowo-
gospodarcze, zwłaszcza na pomoc rolną. 

Nie mamy zastrzeżeń przeciwko zu
żywaniu wolnych funduszów na cele go
spodarcze. W latach tłustych, gdy pod
nosiły się głosy przeciwko akumulacji 
rezerw skarbowych, broniliśmy ich ce
lowości na tern miejscu, uważając, że 
kraje o wielkim fiskalizmie muszą przy
najmniej w skarbie gromadzić zapasy 
na gorsze czasy. Istotnie dzisiaj skarb 
zmuszony jest przynajmniej w część! 
kompensować obrotowi gospodarczemu 
upust środków, wywołany naciskiem po 
datkowym. 

W każdym razie chwilą, gdy wyko
nanie budżetu nie może już szczycić się 
wygospodarowanemi nadwyżkami (nad
wyżka w kwietniu — 1,2 milj. zł., w ma
ju — 0.9 milj.), a kiedy z drugiej strony 
forsownie maleją wolne zasoby, zebra
ne w dobrym czasie — nadaje się ze 
wszechmiar do rozwagi i poważnego za 
stanowienia. 

Przy obecnem tempie wyczerpywa
nia się rezerw skarbowych widocznem 
jest, że konieczność zasilania gospodar
stwa zasobami jeszcze przez pewien 
czas, może niebawem postawić skarb 
już przed progami ..żelaznej rezerwy" 
75-miljonowej; rezerwa zaś ta, dekoru
jąc bilans banku w czasach dobrych, ja
ko pomoc rzeczywista służyć mogłaby 
tylko przejściowo; takiem zresztą jest 
jej założenie. 

Konwencja kupców 
papierniczych. 

Centrala kupców branży papiernicze! 
wprowadziła jednolity cennik na wszyst
kie wyroby papiernicze. Cennik ten obo
wiązywać ma całe kupiectwo papierni
cze na terenie całej Rzeczypospolitej. 

Jest to pierwszy tego rodzaju objaw, 
by kupiectwo pewnej branży, celem uni
knięcia szkodliwej konkurencji, opraco
wało jednolity cennik, obowiązujący 
wszystkich kupców danej branży. Kup
cy- wyłamujący się z pod uchwalonego 
cennika, nie będą mieli możności naby
wania materiałów papierniczych u fa
brykantów. Cennik ten obowiązuje od 
dnia 1-go lipca roku bieżącego. 

Uchwalony cennik ukazał się w dru
ku nakładem centrali papierniczej w 
Warszawie. 

W związku z wprowadzeniem w żyj
cie tego cennika w dniu dzisiejszym od
będzie się w lokalu stowarzyszenia kup
ców detalistów zebranie detalistów bran
ży papierniczej. 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
Liverpool, 8 lipca 

Bawełna amerykańska — zamknięcie: lipiec 
7.06, sierpień 6.96, wrzesień 6.89, październik 
7.93, listopad 6.81, grudzień 6.83, styczeń 6.85, 
luty 6.88, marzec 6 93, kwiecień 6.96, maj 7.00, 
czerwiec 7.02, lipiec 7.04, loco 7.57. 

Liverpool, 8 lipca 
Bawełna egipska — zamknięcie: lipiec 11.14, 

listopad 11.19, grudzień 11,25. styczeń 11.29, ma
rzec 11 42, mai 11.52. loco 12.10. 

Dodajmy, że gwałtowne wyładowa
nie sum „natychmiast wymagalnych" w 
Banku Polskim z natury rzeczy musi 
wpłynąć ujemnie na ekspansję kredyto
wą tej instytucji. 

Momenty zestawione powinny bez
względnie wpłynąć na rząd, w kierunku 
BARDZO POWŚCIĄGLIWEGO WY

KONYWANIA BIEŻĄCEGO BUDŻETU. 
Zarówno w wydatkach inwestycyjnych, 
które ogranicza się, jak r ównież r z e 
c z o w y c h . Trwać to musi tak długo-
dopóki zmiana sytuacji umożliwi i go
spodarstwu i skarbowi reprodukcję re
zerw. 

Przeciw niesumiennym dłużnikom 
wif§iępuiq i z o h j j leandloiwe, riemieil' 

necie i rolnicze. 
Niesumienny dłużnik stał się zmorą 

naszego handlu i przemysłu. Płacenie 
zobowiązań stało się zjawiskiem dość 
rządkiem. Sprzedający towar nigdy nie 
wie, czy zawiera tranzakcję z nabywcą 
wypłacalnym, czy nie jest to kupiec 
„w upadłości" lub kupiec z „nadzorem 
sądowym". 

Prywatne wywiadownie o zdolności 
kredytowej wobec nawału pracy nie mo
gą solidnie spełniać swych zadań. To 
też-udzielane informacje są zazwyczaj 
spóźnione i niedostateczne. 

W tych warunkach Izby przemysło
wo-handlowe, rzemieślnicze i rolnicze 
postanowiły podjąć wspólną akcję prze
ciw niesumiennym dłużnikom. 

. W łfonie tych organizacyj omawiano 
iuż sprawę powołania do życia własnych 
wywiadownl we wszystkich większych 
miastach Polski. Wywiadownie te zaczę
łyby działać od 1 stycznia roku przy
szłego. . 

Pozatem projektowane jest wydawa
nie spisu kupców, którym ogłoszono 
upadłość lub nadzór sądowy. 

W notesiku businessmana. 

PIENIĄDZE I NALEŻNOŚCI ZAGRANICZ
NE, zaliczone do pokrycia wykazuje bilans 
Banku Polskiego za III dekadę czorwca w kwo 
cie 241 milj- 442 tys. zł. t. i. o 10 milj. 185 tys. 
mniejszej niz w poprzedniej dekadzie Nlezali-
czone do pokrycia — w kwocie 112 milj. 160 
tys zł., t. i. o 496 tys. zl większej niż w po. 
przedniej dekadzie. Zapas złota wykazuje 702 
milj. 814 tys. zl. t J. o 181 tys zł. mniej. Port . 
fe! wekslowy wzrost o 17 milj. 166 tys. zt i 
wynosi 581 milj. 352 tys. zl. Inne aktywa wzro
sty o 11 mili 835 tys. zt i wynoszą. 212 milj 
923 tys- zt. W pasywach pozycja natychmiast 
płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 93 milj. 
971 tys. zt. (237 milj. 75 tys. zt.) Obieg bletów 
bankowych powiększył sie o 110 milj. 334 tys. 
zt. (1317 mili 433 lys. zl.) Stosunek procenta 
wy pokrycia obiegu biletów » natychmiast ptat-

Łódź, 10. lioca 
nych zobowiązań Banku wyłącznie zlotem sta-

l-nówi 45.21 proc. (1521 t>roc. ponad pokrycie 
statutowe), pokrycie kruszcowo - walutowe 
60.75 proc. (20 74 proc ponad pokrycie statu
towe). 

STOWARZYSZENIE PRZEMYSŁOWCÓW 
I KUPCÓW DRZEWNYCH PAŃSTWA POL
SKIEGO opracowało ciekawy projekt normali
zacji stosunków w krajowym przemyśle tar
tacznym i hurtowym handlu .drzewnym. Projekt 
ten reguluje konkretnie warunki i terminy płat. 
ności, jak również normalizację wymiarów ma. 
terjałów drzewnych wytwarzanych przez na. 
sze tartaki. Projekt ten ma zapobiec^dotkliwe
mu brakowi i niepewności, panującym u nas 
dotychczas^ zarówno^w dziedzinie standaryzacji 
wyrrHarów"" i5Tt*i'%aninkóvr oraz terminów'płat 
ności zobowiązań.. „ 

Tendencja rynku dewizowego na dzi 
dzieiszem zebraniu warszawskiej gieł
dy, walutowo-dewlzowej kształtowała 
się nieco słabiej, przy wiekszem jednak
że zapotrzebowaniu ze względu na blis
kość medium. NotowaH\>: dolar gotów
kowy Stanów Zjednoczonych — 8.88%, 
Belgja — 124.57, Gdańsk — 173.40, Lon
dyn — 43.38, Nowy Jork - - 8.905, kabel 
na Nowy Jork — 8.917, Parvż — 35.08, 
Praga — 26.451/2, Szwajcaria — 173.20, 
Wiedeń — 125.92, Berlin w obrotach 
międzybankowych — 212.66, rubel zło
ty — 4.62%, srebrny bez zmianv — 1.70, 
bilon — 0.70, czerwoniec natomiast wy
kazał dalszy spadek do 10 30, przy znacz 
nem zaofiarowaniu i zupełnym braku od 
biorców. 

AKCJE: Na rynku akcvinvm nich 
był słaby. Lilpop iedynie zyskał od wczo 
raj dwa punkty, słabiej natomiast ks/,tał 
towały się akcje Cukru i Starachowic. 
Notowano: Bank Polski — \68V2, Bank 
Handlowy — 110, Cukier — 30. Lilpop 
— 25, Ostrowiec — 54. Starachowice 
— 15.60. 

PAPIERY PROCENTOWE: Na ryn
ku papierów procentów/cli Danowało 
dziś znaczne ożywienie. przv bardzo 
wyraźnie mocniejszei tendencii zwłasz
cza dla dolarówki i pożyczki inwestycyj 
nej. Większem zainteresowaniem też cie 
szyły się 8% L. Z. m. st. Warszawy. No
towano: 4% pożyczka inwestycyjna — 
110.25—110 75, 5% pożyczka nremjowa 
dolarowa — 60.75—61.40. 5% Dożyczka 
konwersyjna — 55.75, 6% pożyczka do
larowa — 77, 10% pożyczka koleiowa — 
102.50, 8% Tow. Kr. Przem. Polskiego 
— 87, 7% ziemskie dolarowe — 76, 4% 
ziemskie — 46.25, 4Vz% ziemskie — 56, 
5% L. Z. m. st. Warszawy — 59.75—60, 
8% L. Z. m. st. Wa' wv — 77—76% 
—76%, 8% L. Z. m. Czestocl: iwv — 69, 
8% L, Z. m. Łodzi — 71%. 8% L. Z. m. 
Piotrkowa — 69.25, 10% L. Z. m. gie-
dle.Cjsrj82.7S.... , 
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Biuro Informacyjne Basków i Organi
zacji Gospodarczych w Łodzi. Wól
czańska 17, lei. 129-30. 

Na ostatniem posiedzeniu wydziału 
handlowego rozpoznawano następujące 
sprawy: Firmie „Bracia L. i M. Gryn-
sztajn" oraz jej właścicielom Luzerowi 
Grynsztajnowl i Moszkowi Grwnsztaj-
nowi ogłoszono upadłość na żądanie ca
łego szeregu wierzycieli. Grvnsztaino-
wie prowadzili sprzedaż artykułów bu
dowlanych: papy, smoły, wapna i ce
mentu w Łodzi przy ul. Brzezińskiej 
nr. 76. W ostatnim czasie Grynsztajno-
wie zakupili u wierzycieli ogłaszających 
upadłość towaru na sume około 30.000 
złotych, płacąc wekslami. Weksle te do
puścili do protestu, następnie skład swój 
opróżnili przez wywiezienie towaru. 

Sąd ogłosił upadłość, chwile otwar
cia oznaczając na dzień 8 lipca r. b. tym
czasowo, sędzią komisarzem mianowa
no sędziego handlowego Jakóba Petter-
sa, a kuratorem adwokata Aleksandra 
Fajtlowicza. Upadłych zaś. wobec zło
śliwego zawieszenia wypłat sad posta
nowił osadzić w areszcie dla dłużników. 

W dniu 26 kwietnia r. b. ogłoszono 
upadłość Szmulowl Gerberowi, prowa
dzącemu handel wyrobami jubilerskimi 
i platerowanemi w Łodzi przy ul. Nowo-
miejskiej 26. Obecnie, jak ustalono do 
spółki z Szmuiem Gerberem orowadził 
handel brat jego Chil Gerber, który też 
figurował na świadectwie orzemysło-

wem i w rejestrze handlowym. Obai zaś 
podpisywali zobowiązania. Wobec wnio 
sku wierzycieli oraz sędziego komisa
rza, sąd postanowił ogłosić dodatkowo 
upadłość Chilowi Gerberowi oraz osa
dzić go w areszcie dla dłużników. Kura
torem mianowano adwokata Wilhelma 
Lilkera. 

• 
W dniu 22 marca r. b. udzielone zo

stało odroczenie wypłat na 3 miesiące 
Abramowi Ickowiczowi, prowadzącemu 
pi. -Jsiębiorstwo wyrobów włókienni
czych w Łodzi przy ul. Leszno Nr. 3. 
Obecnie Ickowicz wystąpił do sądu z 
wnioskiem o otwarcie postępowania u-
kłądowego. Podanie swe motywuje tern, 
że przewidywania jego co do SDienięże-
nia składu zawiodły z powodu trwają
cej w. dalszym ciągu niekorzystnej kon
iunktury. Ponadto wskutek stałei zniżki 
cen towarów, kapitał iego stosunkowo 
sie zmniejszył, oraz, że wyjątkowo u-
trudnione jest inkaso należności z otwar
tego rachunku i weksli protestowanych, 
co zmusza go do przeprowadzenia regu
lacji ze swoimi dłużnikami. ProDOzycje 
układowe wystawił następujące: równo 
mierne zmniejszenie dla wszystkich wie 
rzycieli sumy długu o 40%. oraz spła
cenie zmniejszonych w ten sposób dłu
gów bez odsetków w ciągu jednego ro
ku w dwuch równych ratach półrocz
nych, przyczem pierwsza rata płatna 
będzie po upływie sześciu miesięcy od 
chwili uprawomocnienia sie wyroku, za
twierdzającego układ. Sad układ ten za
twierdził. 

Również zarządzono otwarcie poste 
powania układowego w sprawie odro
czenia wypłat firmie „Farbiarnia i wy-
kończalnia S. Leder i M. Heyman" w Ło 
dzi przy ul. Kątnej 12/14. 

W okresie pierwszych trzech mie
sięcy odroczenia, firma zdołała wypła-, 
cić wierzycielom poważna kwotę, bo 
przekraczającą złotych 600.000. Jednak 
aktywa płynne w swej większości pozo 
stały nadal w stanie „zamrożenia", gdyż 
zdołano zainkasować od dłużników sto 
sunkowo niewielkie sumy. Firma wystą
piła do sądu z prośbą o otwarcie postę
powania układowego, które iest nastę
pujące: należności wszystkich wierzy
cieli firmy zostaną uiszczone w pełnej 
wysokości 100%, przyczem należności 
te z " t a j ą rozłożone na trzy raty. płatne 
w następujących terminach i wysokoś
ci:: :h : pierwsza rata w wysokości 25% 
po roku od chwili uprawomocnienia się 
układu, druga rata w wysokości 25% 
po upływie półtora roku oraz trzecia 
rata w wysokości 50% po upływie 
dwuch lat. Sąd zatwierdził powyższe 
propozvcje układowe. 

Wreszcie zarządzono otwarcie poste 
powania układowego w sprawie odro
czenia wypłat firmy „Ignacy Heyman I 
S-ka" — wyrób towarów włókienni
czych wełnianych i półwełnianych w 
Łodzi przy ul. Moniuszki Nr. 3. 

Firma ta jest spokrewniona z firmą 
w\;„ej wymienioną i w tvmże dniu i na 
takiż czas otrzymała odroczenie wypłat. 
Z tychże względów, co powyższa firma 
wnoszono o postępowanie układowe. 

Propozycję układowe, sa następują
ce: należności wszystkich wierzycieli zo 
staja równomiernie zmniejszone o 30% 
1 rozłożone na trzy rat^ płatne w termi
nach: pierwsza w wysokości 25% po u-
pływic 10 miesięcy od daty uprawomoc
nienia się układu, druga 20% do 17 mie
siącach i trzecia 25% po upływie 24 mie
sięcy. 

Sad również zatwierdził powyższe 
propozycje układowe. 
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Międzymiastowy mecz tenisowy 
odbędzie sie w nadchodiqcq 

niedziele w Helenoiwie. 
Łódź, st lica. polskiego sportu tenni-

sowcgo, która od wielu lat wydaje mi
strzów Polski i reprezentantów do spot 
kań międzypaństwowych, jest uboga 
pod wzglc__m imprez tej galezi sportu. 
Sportowa Ludź nie zdradza większego 
zainteresowania dla meczów tenniso-
wych, to też każda impreza kończy się 
•duiym de,".-ytem. Łódzki Klub Lawn-
Tennisowy ogranicza się tedv do jedne
go turnieju >, mistrzostwo Łodzi, które
go termin przypada na miesiąc wrzesień. 
I na tern koniec. W roku bieżącym mia
ło się odb> ż w Łodzi mistrzostwo Pol
ski w tennisie, będąc jednak, zgóry przy 
gotowany na deficyt Ł. K. L. T. zrzekł 
się tego zaszczytu na rzecz Warszawy. 

Łódzki Klub L. Te ;owv jednak 
nie śpi. Nie wszyscy w iodza. że przez 
trzy miesiące bawił w Łodzi zagranicz
ny trener (annisowy p. Wc s z Wied
nia, który 1 lipca skończył swa pracę. 
Łodzianie trenowali bardzo pilnie i po
czynili duże postępy. 

Dla zobrazowania postępów tennisi-
stów łódzkich, urządza Łódzki Klub 
Lawn-Tenńisowy w nadchodzącą nie
dzielo, dnia 13-go lipca (od samego rana) 
na kortach własnych w Helenowie, mię
dzymiastowy mecz tennisowy Łódź — 
Górny Śląsk. 

Obie reprezentacje miastowe wysta
wią swe najsilniejsze zespoły, które bę
dą dopiero ułożone w dniu dzisiejszym. 
Górny Śląsk reprezentuje w chwili obec 
nej, obok Łodzi i Warszawy najwyższy 
tennis. Czołowi tennisiści Śląska dr. 

Foerster (łodzianin), Wittman. Steiner, 
bioM u^:. . ! w„ wszystkich poważniej-
s_., ch turniejach krajowych zaY .—c z du 
żem powadzeniem; Przed kilku dniami 
świoJli on' r—iJżlwe su!.-esv na mi
strzostwach Śląska. Wymieniona trójka 
n. 'y do czołowych rakiet Dolskich i 
Wchodzi w śkła 1 reprezentacji Górnego 
Śląs1-^ na ...v~z z Łodzią. CL )k wymie
nionych, przybędzie jeszcze iedna trój
ka zawodników do konkurencji gier po
jedynczych; <'A > r > przewidzianych jest 
s-eść spoflrąń, W r|r'ij dzisiejszym spo-
d :cv.-ana jest lista składu drużvny ślą
skiej. Mecz przewiduje również i kon
kurencję pań, to też żopaczvrnV czołowe 
rak:j ty polskie, intemacjonalke Volk-
n^równę,—1' ' -ńfa+orke me:_u Polska 
— Austrja (4:1). Stephanówne i Pają-
kównę. 

Skład reprezentacji Łodzi nie jest 
Jeszcze ustalony. Kapitan Łódzkiego Klu 
bu Lav n-Tcnnisowego p. Karol Steinert 
ustali $y*oA r 1 — : ^r 0 w dniu dzisiejszym. 
Pewny jest udział jedynie braci Maksa 
i Jerzego Stolarów, Stadtlaendera. W 
r a c h u b ę wćrm^zą jeszcze: Lunn. Kerme-
nicz, francuz Pezenas i Grohman. Z pań, 
pewny Jest udział jedynie o. Tietzeno-
wej. Była mistrzyni Polski Wiera Rich-
terówna, jak również bawiąca obecnie 
w Łodzi Wo'tttzówna dopełnią prawdo-
pod^Hpie skłndu. . 

Mecz przewiduje sześć snotkań gry 
pojedynczej panów, trzv gry pojedyn
cze pań, trzy gry podwóineoanów i trzy 
gry mieszane. 

Wyścigi konne w Rudzie 
rozpoczną się już w sobotę* 

A więc już w sobotę rozpoczyna się 
największa łódzka impreza sportowa — 
wyścigi konne, organizowane przez ru
chliwe łódzkie Tow. zachęty do wyści
gów konnych, na czele którego pozostaje 
zapalony miłośnik hodowli koni p. pre
zes Stefan Ender. Cieszące się ogrom-
nem uznaniem Towarzystwo składa się 
z najwybitniejszych przedstawicieli na
szego miasta w osobach pp. Enderów, 
Scheiblerów, Grohmanów, Eisertów, Be-
nichów, Barcińskich 1 wielu inn. 

Również szczególnie żywe zaintereso
wanie organizacją wyścigów wykazuje 
znany sportsmen hrabia Komorowski-
Wyścigi łódzkie mają ustaloną świetną 
tradycję całkowicie zasłużoną, dzięki nie
zmordowanej pracy organizatorów, któ
rzy nie szczędząc kolosalnych kosztów 

z roku na rok przygotowują w Łodzi co
raz to bardziej imponujący program na 
wzór największych światowych imprez. 

Tegoroczny program wyścigowy jest 
dla szerokich w naszem mieście rzesz, 
zwolenników tego pięknego sportu, praw 
dziwie rewelacyjną niespodzianką. Nic 
więc dziwnego, iż zapowiedź wyścigów 
wzbudziła olbrzymie zainteresowanie 1 
to zarówno w Łodzi jak w stolicy i mia
stach prowincjonalnych. Daje to gwa
rancję rekordowej frekwencji widzów z 
Łodzi i z Warszawy z reprezentantami 
najwyższej elity towarzyskiej- która co
rocznie wydaje sobie na torze w Rudzie 
rendez vous. 

Wyścigi odbywać się będą w każdą 
sobotę, niedzielę i środę do 10 sierpnia 
włącznie. 

W i e l k i e n a g r o d y s p o r t o w e 
przyznała {Francia zasłużonym snortowvcom 

Przed kilku dniami we Francii przy
znane zostały wielkie nagrodv sporto
we za rok 1929. Wielką nagrodę Aka
demii Sportów w wysokości 25.000 fran 
ków otrzymała załoga Assolant-Lefe-
vre i Lotti za przelot Antlantyku z No
wego Yorku -do Hiszpanii bez lądowa
nia w dniach 13 i 14 lipca r. ub. Wielką 
nagrodę sportową Francii dia kobiet — 
otrzymała panna Solita Salgato mistrzy 
ni Francji w pływaniu na 100 i 400 mtr. 
stylem dowolnym oraz rekordzistka 
Francji na 200, 300, 400. 500 i 1000 mtr. 
Ponadto przyznano szereg złotych me
dali, a mianowicie: 

Pilotom Bailly, Regmensi i Marsot 
za lot Paryż — Saignon — Paryż, 24 
tys. kilom, w 20 etapach oraz Paryż — 
Tannanarive — Paryż, 23.000 kim. w 21 
etapach. i 

Automobilistom: ksiecu: ''\te Bur-
bon za ekspedycję z Algieru do jeziora 
Czad przez Hogger i Air oraz iego to

warzyszom: księciu Henrykowi "Birbon, 
Bearn, Neufbourg, płk. Gautsch, kpt 
Bach i mechanikowi Auvrav. Pływako 
wi Jerzemu Barberis, 
burzy około Tonkinu, będa: na statku 

Cap Lay, który wpadł do skały, rzucił 
się do morza i po 10 godzinach nadludz
kich wysiłków dostał sie na brzeg, za
alarmował o pomoc, dzięki czemu, ura
tował cały „ludzki" ładunek okrętu, 
300 pasażerów i 150 rekrutów. 

Kawalcrzyście Henrykowi de Royer 
który w 1930 roku zdobył 130 nagród 
w zawodach hippicznych, z czego — 22 
pierwszych. Przed wojna zdobył de 
Royer 500 nagród, po wojnie 522. 

Wreszcie przyznano również złoty 
medal zmarłemu członkowi Akademji 
Sportów, Henri de la Vauix. który zgi
nął śmiercią pilota. 

Oto jak Francja umie cenić wysiłki 
swych obywateli. 

Turniej tenisowy ŁKS. 
W dniu jutrzejszym, rozpoczyna się 

turniej tenisowy o mistrzostwo wewnętrz 
ne Ł.K.S-u. Warto zaznaczyć, że sekcja 
tenisowa Ł-K-S-u jest obecnie najliczniej
sza w Łodzi i gromadzi w sobie młodzież 

który w czasie! łódzką- uprawiającą biały sport. 

Organizacja okręgo
wego związku pły-

wack ego. 
Jak się dowiadujemy, Polski Związek 

Pływacki . przystępując do organizacji I 
okręgowego Związku Pływackiego w Ło- 1 

dzi, powierzył misję tę pp. d-rowi Krau-
szowi (Hakoah) i Konopce (Ł. K. S.) . 
W najbliższych dniach zwołana zostanie 
konferencja klubów, posiadających mniej 
lub więcej zorganizowane sekcie pły- i 
wackie, na której omówione zostaną 
wstępne prace przygotowawcze. 

Przed meczem 
Ł 7 Ó.G —Legia. 

W związku z mającym się odbyć 
w niedzielę meczem Ł.T.SG. — Legja w 
Łodzi, dowiadujemy się, że drużyna łódz 
ka przeprowadzi kilka zmian w druży
nie. 

W pomocy znów grać będzie, po 
dłuższej przerwie- Wolfhangiel, zaś po
zycję środkowego pomocnika zajmie 
Triebel. Milde przesunięty zostanie z 
obrony na prawe skrzydło, a Francman 
H-gl zajmie pozycję lewego łącznika na 
miejscu zdyskwalifikowanego Vogta. 

Brzeziny zwyciężyły 
w marszu strzeleckim. 

Ubiegłej niedzieli odbył się na trasie 
Łódź — Zgierz — Aleksandrów — Luto
miersk — Konstantynów — Łódź marsz 
eliminacyjny do marszu szlakiem ka
drówki, który jak wiadomo, odbywa się 
corocznie w dniu 6 sierpnia. W marszu 
tym brało udział 5 drużyn strzeleckich. 
Zwyciężyła drużyna strzelecka powiatu 
brzezińskiego, która całą przestrzeń 44 
kilometry przebyła w ciągu 6 godz. 19 
minut i 10 sek. Drugie miejsce zajęła 
drużyna strzelecka Łódź - 7 - miasto; trze- j 
ciernidrużyna laska. 

Koszutski wycofał się 
z czynnego udziału w życiu 

sportowem. 
Doskonały kolarz torowy kaliszanin, 

Koszutski, wycofał się z czynnego udzia
łu w życiu sportowem. Koszutski jest, 
jak wiadomo, z zawodu pianista i zajęcia 
zawodowe nie pozwalają mu na treningi, 
bez których nie może on brać udziału w 
zawodach. Jak wiadomo, Koszutski był 
w ubiegłym roku najpoważniejszym kon
kurentem mistrza Polski Szamoty. 

Dlaczego odwołano 
mecz Polska—Węgry 

Jak wiadomo w dniu 27 b. m. odbyć 
się miało międzymiastowe spotkanie lek 
koatletyczne Polska — Węgry. Polski 
Zw Lekkoatletyczny zmuszony był w 
ostatniej chwili zawody te odwołać, al
bowiem PUWF odmówił związkowi, któ 
ry znajduje się w opłakanej sytuacji fi
nansowej subsydium i PZLA nie posiada 
funduszów na organizowanie tego spot
kania. 

Przygotowania do wy
ścigu tatrzańskiego 

W tych dniach odbyła się w Zako
panem konferencja prezydium Krakow
skiego Klubu Automobilowego w spra
wach przygotowań do międzynarodo
wego automobilowego biegu pod nazwą 
„Wyścig Tatrzański". W roku bieżą
cym- „Wyścig Tatrzański" będzie zor
ganizowany, jako część składowa gór
skiego mistrzostwa Europy, spodzie
wać się więc należy specjalnie silnej 
konkurencji międzynarodowej. 

Głównym tematem obrad, była spra 
wa udziału Zakopanego w kosztach im 
prezy. W myśl porozumienia. Zakopane 
bierze na siebie obowiązek wybudowa
nia trybun na starcie i na mecie, dostar 
czenia kwater i nagród honorowych. 

Na posiedzeniu ustalono, że w zwiąż 
ku z wyścigiem Tatrzańskim odbędzie 
się równocześnie (24 sierpnia) zjazd 
gwiaździsty dp ^Zakopanego. W końcu 
wyłoniono komi'et miejscowy, który 
zajmie się przeprowadzeniem powyż
szych postulatów. 

K o m u n i k a t . 
Przychylając się do wielo

krotnych próśb stnłych naszych 
bywal.ów, sprowadziliśmy nowe 
wydanie jednego z najpiękniej
szych arcydzieł filmowych, cie
szącego się niebywałym po
wodzeniem, a m. 

ze znakomitą parą kochanków 

Mary Płiilbin 
i Normanem Kerry 

w rolaih głównych. 

Film ten wyświetlany będzie, 
już w następnym progfumje 
naszego kinoteatru. 

Dyrekcja kinoteatru 

„LUNA". 

K r o n i k a r a d j o w a . 
WYSTAWA RADJOWA WE LWOWIE. 

Jak się dowiadujemy, w dniach 2—16 
września r- b. odbędzie się w trzecim 
Centralnym Pawilonie na terenie'Tar
gów Wschodnich we Lwowie wystawa 
Radjowa. Wystawę tę- która bezwątpie-
nia zainteresuje wysokie sfery społe
czeństwa lwowskiego, organizują.: .z ra
mienia władz pocztowych naczelnik od
działu radiofonicznego U. P. Lwów p. G. 
Schab; z ramienia Polskiego Radja dy
rektor inż. Scaziginó oraz kierownik-'.wy-
działu propagandy Polskiego Radja p. 
W. Frenkiel; z ramienia Zrzeszeń, ptzed-
siębiorstw radiotechnicznych prezes od
działu lwowskiego p. Mandel; dyrcktoi 
firmy „Polmet" dr. Kupferberg oraz 2 
ramienia prasy doktór J . Burczak. 

CENTRALIZACJA AUDYCYJ W NIEM
CZECH. 

W Niemczech zanosi się na daleko 
idące zmiany w organizacji, radjofonjl 
tamtejszej. Spodziewane są różne upro
szczenia, cale grupy stacyj nadawczych 
mają zniknąć z widowni. Na ich miejscu 
powstaną w niewielkiej liczbie stacje sil
niejsze o dużym zasięgu. Czy pierwiast
ki regionalne przy tej reformie.będą mo
gły być w takiej samej mierze, jak do
tychczas, uwzględniane, to pozostaje na-
razie kwestją otwartą. 

Sfery miarodajne zachowują w tym 
względzie milczenie, a prasa prowincjo
nalna z tego powodu już dzisiaj jest-.teml 
wielkiemi planami poważnie zaniepoko
jona. „Reichsrundfunk-gesellschaft" po
dobno postanowiło skasować wszystkie 
stacje przekaźnikowe ,,Novagu'' (Kilon-
ia)- Brema, Flensburg, Hanower)- i ,;We-
ragu" (Akwizgran, Monastyr, Kolonja, 
Dortmund, Dusseldorf, Elberfeld). Ska
zana jest podobno" na zamknięcie stacja 
w Kassell związana organizacyjnie z 
Frankfurtem. 

PÓŁ MILJONA LUDU ZV/E W AME
RYCE Z RADJA. 

Ze sprawozdań statystycznych Związ
ku amerykańskich przemysłowców radjo 
wych wypływa, że fabryki należące do 
tego Związku, dają pracę około 300.000 
ludzi. (W roku ubiegłym pracowało 'oko
ło 200-000), T-wo National Broąd-ca-
sting Company zatrudnia samo 1004 oso
by, nielicząc artystów, biorących udział 
w audycjach. W orkiestrze pracuje 60 
muzyków, poza tern około 200 Innych 
artystów jest zaangażowanych, na stałe. 
Drugie Towarzystwo radjowe-t. zw. 
„Columbia System", ma około 350 urzęd-

iników. . ' ' • 
W różnych Innych przedsiębiorstwach 

] i wnrszbtnch. ndjowych prncujj dp ?0f) 
• tysięcy ludzi. Oąrety amerykańskie' wy
rażają przypuszczenie, że gdyby nie by-

jło radja, byłoby w Am°ryce około pół 
1 mil jona bezrobotnych więcej. 
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NAF TAŃSZA POICIE-
ŻARÓWKA W POLSCE— 

W y t w a r z a n e ca łkowicie w kra ju p r z e z g e n e r a l n e g o 
z a s t ę p c ę firmę. Z. B o c h n e r i S-ka, Dziedzice . 

„Republikę" i ..Express Wieczorny" 
można otrzymać codziennie u Jamnika 
przy chłodni Włoskiej, willa Kawula. 

Kupimy wózek ręczny do wynajęcia duży pokój z baiko. 
, , , . nem, nadający się również ua biuro, 

dwukołowy, używany w dobrym stanie, ewentualnie mniejszy ładnie umcblowa 
Wiadomość w FARMIE: Henryk Mandeldort „ y . T c | e f o n d o dyspozycji. Wiadomość 
i S-ka, ul. Kopernika 55. teł. 224-56. tt|_ J56.02. ¿0 

J P r z e d s i ę b i o r s t w a , dostarczają towa
ry d o sklepów, — sklepy, dostarczają-
ce towar d o domów - właściciele d o 
rożek samochodowych mają obecnie 
okazję niebywale taniego kupna pół-
ciężarówki CHEVROLET 6. 

Cena tych zupełnie nowych podwozi, 
posiadajqcych pełne w y p o s a ż e n i e 
i gwarancję General Motors, z o s t a ł a 
zniżona d o Zł. ó.OOO. 

Półciężarowe podwozia Chevrolet 6 ' 
odznaczają się wielka wytrzymałością 
i prostotq konstrukcji. Oddają o n e nie
ocenione usługi przedsiębiorstwom, po
trzebującym lekkich i oszczędnych jed
nostek transportowych. 

Taksówki na podwoziach półciężaro-
wych C h e v r o l e t sq szybkie, zwrotne 
i ekonomiczne w użyciu benzyny i s m a 
rów. Sześcioćylindrowy silnik Chevrolet, 
ten sam, c o w ciężarówce 1 8/ 4-tonowej, 

pozwala na jazdę po mieście w do-
wolnem tempie, bez straty czasu w o-
żywionym ruchu ulicznym. Niskie kosz
ty utrzymania umożliwiają szybką a-
mortyzację wozu. 

Wstąp dziś jeszcze do przedstawiciel
stwa, Chevroleta, obejrzyj najtańszą 
półciężarówkę w Polsce i dowiedz się 
o dogodnych warunkach jej kupna na 
spłaty miesięczne. 

6.000 
zł. 

C H E V R O L E T 
W Y R Ó B G E N E R A L M O T O R S 

IIIIWIWIMIW — I I I W I I I I I H I I I i \\nmjmmmmmimj\\ammmKammmutmm 

Pabianice.! 
(Telefonem od naszego koresp.). 

BRAKŁO QUORUM. 
Wyznaczone na dzień wczorajszy 

posiedzenie rady miejskiej m. Pabjanic 
nie doszło do skutku z powodu nieprzy
bycia wystarczającej dla quorum liczby 
radnych. 

A tymczasem panów radnych czeka 
tak ważna uchwala, jak zaciągnięcie po
życzki w wysokości 550 tysięcy złotych 
na wykończenie rzeźni. 

ZWIĄZEK BANKOWCÓW. 
Onegdaj odbyło się w lokalu Ban

ku Ludowego organizacyjne zebranie 
związku pracowników bankowych Rze
czypospolitej Polskiej, oddział w Pabia
nicach. 

Nowy z.wiązek uchwalił zwrócić się 
do pracowników wszystkich pabianic
kich i łaskich insłytucyj bankowych 2 
wezwaniem do gremialnego zapisywania 
się do nowopowstałej instytucji. 

REGULACJA RZEKI. 
Dzięki otrzymanej pożyczce magi

strat w szybkiem tempie przeprowadza 
regulację rzeki Dobrzynki. Dno rzeki 
zostało wycementowane, brzegi zaś w 
jednej polowie wyłożone kamieniami- w 
drugiej —- wyłożone darniną. 

Ponieważ regulacja wywołała potrze
bę wycięcia kilku starych ozdobnych 
drzew, na miejsce przybyła specjalna 
komisja, która orzekła, że należałoby ra
czej .nieco zmienić plan regulacji rzeki, 
aniżeli wycinać drzewa. Stąd też inży
nier miejski przeprowadza w planie drob
ne zmiany. 
O « E E E E A O « E E » « « * « A E < > Q « » « « E E « M « 0 4 

Nieście pomoc 
n a j b i e d n i e j s z y m ! 

Przed dziesięciu LAIN. 
10 lipca. 

Front południowo-wschodni. Stojące 
na prawem skrzydle naszej 6-ej armji 
oddziały ukraińskie gen. I3awlenki za-
bezi)ieczają ewakuację Kamieńca; nasze 
dywizje 12-ta i 13-ta osiągnęły nakaza
ną linję Zbrucza. 13-ta dywizja w 'rejonie 
Krzemieńca. 

2-ga armja w marszu do rejonu Łuc
ka — wśród walk straży tylnych z jaz
dą nieprzyjacielską. 

3-cla armja, w następstwie sforsowa
nia Horynia przez kawalerię nieprzyja
cielską 1 piechotę — w odwrocie na rze-
OOC4XXXXXXX30000C5COOCOCXXX :w i C X « 3 

D Ź W I Ę K O W Y 

D z i ś i dni n a s t ę p n y c h . 

Wszystkie ijiui zł. 1 i |.». 
Film dżwiekowo-śpiewny i lnówionyl 

S t a t e k 
K o m e d i a n t ó w 

P r o l o g w w y k o n a n i u o r y g i n a l 
n e g o c h o r u r e w e l e r s ó w . 

w" rolach głównych: 
L A U R A LA P L A M T Ę , 

J Ó Z E F S C H I L D K R A U T . 

Początek w dni powszednie o g. 6-e'. 
W soboty, niedziele i święta o g. 3-ej. 

Nad program: Tygodnik Aktualności, 

kę Styr-
Front północno - wschodni. W 4-ej 

armji gwałtowne walki na Prypeci oraz 
przedmościu Ptycz. Na prawem skrzydle 
silne oddziały nieprzyjacielskie atakują 
wzdłuż szosy Borysów — Mińsk. 

l-sza armia. Szczególnie krwawe 
walki toczą %ię na odciku 17-ej dywizji j 
piechoty- na zachód od Mołodeczna. Nie-' 
przyjaciel dąży za wszelką cenę do opa
nowania tego węzła. W odwrocie na 
linję starych okopów niemieckich oddzia
ły I-ej armji opuściły dzisiaj linje rzekt 
Wilji. 

Między Wilnem a Swięcianami walki 
grupy gen. Boruszczaka IZ oddziałami 
kawalerii korpusu Gaja. 

// lipca. 
Front południowo-wschodni. W 6-ej 

armji oddziały gen. Pawlenki odpierają 
skutecznie uporczywe ataki nieprzyja
ciela na Kamieniec Podolski. 18-ta dy
wizja piechoty odzyskała kontratakiem 
utracony Krzemieniec, zadając nieprzy
jacielowi duże straty. 

2-ga i 3-cia armja w odwrocie na 
'rzekę Styr. 
| Front północno-wschodni Na Prype
ci nieprzyjaciel atakuje przy pomocy 
statków pancernych. Na północ od tej 
rzeki zacięte walki, w których szczegól
nie odznaczył się 35 pułk piechoty I 3-e! 
pułk strzelców podhalańskich. 

| Komunikat Naczelnego Dowództwa z 
przed lat dziesięciu podkreśla, że nie
zwykłe trudności terenowe, bagna 1 rze
ki, ogromnie utrudniają marsze i utrzy
manie łączności między oddziałami. 

Miasto Mińsk, po zaciętych i krwa
wych walkach, zostało w dniu dzisiej
szym opuszczone przez oddziały 2-ej 
dywizji Lęgjonów, 

I-sza armja wśród walk osiąga linję 
dawnych 'okopów niemieckich. 

Fantazje prasy 
sowieckiej. 

Moskwa. 9 lipca 
Prasa sowiecka donosi, żc Doselstwo 

sowieckie w łiclsingforsie otrzymało o-
strzeżenie o zamierzonem „porwaniu 
posła". 

Omach poselstwa strzeżony jest od 
kilku dni przez silne oddziały policji. 

Ciągnienie 3 klasy 
Dziś i j u t r o . 

Szanse wzbogacenia sie 
C o drugi l o s w y g r y w a ł 

Ogólna suma wygranych zł. 32 miliony) 
W z y w a m y w s z y s t k i c h o b y w a t e l i d o 

k u p n a u n a s s z c z ę ś l i w y c h l o s ó w . 

E. L I C H T E N S T E I H 
Hń?ł»fr P i o t r k o w s k a 11 
4IIIUA, P i o t r k o w s k a 7 2 

Konto P.K.O. 64.209. Firma egz. od 1835 r. 
Główna wygrana I kl. zl. 8 0 . 0 0 0 na Nr. 76,591 

padła w naszci najszczęśliwszej kolekturze. 
> v v> y * y\ y -> . «>v. .jok. j>ł» ,*ł> av. j.t>. av *a*_ m 

tipi e linio 
dla ochrony hanilu i Przemyślu. 

Łódź, ul. Narutowicza Nr 32. 
/aorasza wszystki-h wierzycieli f. Symcha 
Sudobicki, Równe, na zebranie, które od-

' będzie się dziś w cz »artek o godz. 7-ej 
i wie .̂z. w lokalu Stowarzyszenia. 
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R C M ł t i i 
B a n k u H a n d l o w e g o w Ł o d z i , 

Sp. Akc. 
zawiadamia pp. Akcionariuszów, żc dnia 5 sierpnia 1930 r„ o Rodzinie 5-ej 
po południu, odbędzie sie w gmachu Banku w Łodzi, przy Al. Tadeusza 
Kościuszki Nr. 15 

5 H e Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcionariuszów 
z następującym porządkiem dziennym: 

1) Wybór przewodniczącego. 
2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań Rady i Komisji Rewizyjnej 

oraz bilansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1929. 
3) Wybór nowych członków Rady, jak również na miejsce ustępu

jących i członków Komisji Rewizyjnej. 
4) Określenie wynagrodzenia dla członków Rady, Komitetu Wyko

nawczego i Komisji Rewizyjnej. 
5) Zmiany niektórych paragrafów Statutu Banku w celu uzgodnienia 

z Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
o prawic o Spółkach Akcyjnych. 

6) Wolne wnioski. 
Do uczestniczenia w Zebraniu powyższem mają prawo Akcjonariusze, 

którzy do dnia 29 lipca 1930 r. złożą swe akcje w kasach Banku Handlo
wego w Łodzi, Oddziałów lego w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kiel
cach, lub u „Comroerz- und Privat-Bank" w Berlinie, lub też u ..Fred-k 
Huth and Co." w Londynie. 

W razie niezgłosz*nia się przewidzianej w statucie Spółki dostatecznej 
Ilości akcionariuszów. Zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie sic w dru 
gim terminie, dn. 19 sierpnia 1930 r., o godzinie 5-ej po południu, w tymże 
lokalu i z tym samym porządkiem dziennym, a uchwały, powzięte na tern 
Zebraniu, będą prawomocne bez względu na ilość reprezentowanych akcyj. 

zdolny handlowiec, ustosunkowany 

poszukiwany 
do interesu przemysłowo-handlowego w 
branży technicznej, dobrze rentującego z 
udziałem w pracy i kapitałem od zł. 30.000 

do 50.0U0. Oferty sub: „Zyąfcs.^-^ 

ODPIS. Nr. spr. Z. 317/29 r. 

DECYZJA 
o otwarciu postępowania układowego 

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIE.l 

Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. 
Kiszmlszlan, Sędziowie Handlowi: Zaks i Ro-
zenbaum, Sekretarz apl Miechowska. Dnia 7 
czerwca 1930 r. Sad Okręgowy w Łodzi w III 
Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicz-
nem_ rozpoznawał sprawę firmy ..Oajzler I Lip 
man'' o odroczenie wypłat 

postanawia: 
zarządzić otwarcie postępowania układowego 
firmy ..Oajzlcr i Lipman" decyzje ogłosić w 
„Monitorze Polskim" 1 w dwucfi pismach miej
scowych ..Hasło Łódzkie'' i , Republika". P o . 
brać od firmy ..Oajzler i Lipman'' 200 złotych 
ty tulem kosztów na ogłoszenia. 

Na oryginale właściwe podpisy. 
Za zgodność St Sekretarz (—) T. CICHECKL 

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej 
D-ra med. MARJ1 LEWINSONO-

WEJ 
Cegiclniaoa 6, telef; 143-63 

Godziny przyleć dla pań 1 panów: 
10—2 I 4—8. 

Czynne są następujące działy: 
1. chor. skóry I włosów 
2 Beaute 
3. Kuracyi odmładzających 
4. Masażu (ogólny i częściowy) 
ś. Epilacjl (electrocoagulacja 

elektroliza) 
6. ElcktroterapJI (djatermja. 

d'Arsonvalizacja ualvanofara-
dyfscia) 

7. Helloterapil (Roentgen, kwarc 
sol1ux, kąpiele świetlne) 

8 Chirurg)! estetyczne! (blizny 
żylaki, zniekształcenia, nowo
twory I t. p.l 

pod kierunkiem CHIRURGA 
D-ra Z. L E W I N S O N A 

ordynującego codz. od godz. 1—A-

K L I N I K A 
Położniczo • Chirurgiczna 

„ S A N A T 0 " 
Ogrodowa 10, tel. 213-57 

1 1 I I M a s a 
O p l a k a l e k a r s k a 

nad matką, i dzieckiem 
CENY PORODU 

na II-ej klasie wraz z zabiegami 
2 0 0 s t . 

Or. med. 

s p e c j a l i s t a cho 
r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h 
i moczopłciowych 

ul. Andrzeja 5 
TeL 159-40 

Przyjmuie od 8—11 
i od 5—9. 

w niedziele i święta 
od 9 - 1 

Oddzielna pocze
kalnia dla pań 

t 

Doktor 

specjalista choroby 
skórnych, wenercz-
nycb i moczoptcio 

wycb 
P i o t r k o w a k a 7 0 

(róg Traugutta) 
tel. 181-83 

Przyjmuje od 8.30 
Po 10,30 rano. od 1 
do 2.30 pp., od 6 
do 8.30 w., w nie-
diele i święta od-
10—1-ei. Oddzielna 
poczekalnia dla pań 

Dr. m e d . 

powróc i ł 
choroby wewnątrz 

ne i dzieci 
S i e n k i e w i c z a 37 

tel. 224-78 
Przyjmuje od 8 do 
10 t rana i od 1—2 
po pot. w Lecznicy 

„Sanitas" Cegieł 
niana 29 od 11—1 

po pot. 

P JO—12 

(^dy w ełoneczny, upalny dzień letni 
szukasz ochłody w falach morskich 

lub w nurtach rzeki czy strumienia, 
jedynem Twem życzeniem jest, by te 
miłe chwile trwały jak n a j d ł u ż e j . 
Jeden jest tylko wówczas sposób, aby 
trwały one wiecznie — niech ktoś 
z Twych przyjaciół naciśnie wężyk 

niezawodnej kamery "Kodak", a doskonałe zdjęcie 
będzie zawsze żywem przypomnieniem tych chwil 

pełnych radości i swobody 

Najwygodniejsza k a m e r a 
na czas wakacj i 

" H a w k - E y e K o d a k " 
(Czytaj Hok-Aj) 

objektyw anastygmat " K o d a k " F: 6,8 
za 100 złotych. 

Pozwala każdemu wykonywać doskonałe 
zdjęcia fotograficzne bez trudu i kłopotu 
i bez względu na pogodę lub port; dnia. 

Kilka minut wystarczy do poznania "Kodaka". 

Kodak Sp. k 6. o, Warszawa, plac Napoleona 5. 

Zarząd Starzy cklej Fabryki Wyrobów Sukiennych 
Ä . H O R N S T E I N , Sp. Akc. 

Zwyczajne Walne Zgromadzenie 

D r . m e d . 

H E L L E R 
c h o r . s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

N A W R O T 2 
T ®i" ^ 9rrf?."„„'Podaje do wiadomości PP Akcionarjus zów, żc w d . 2 S I E R P N I A roku bleża-

i ód 4 8 C C K° 0 sodz. 6 po południu w lokalu biura spółki akcyjnej w Tomaszowie 
ji 7 „ j ^ e Mazowieckim ul. Warszawska Szosa 59/71, odbędzie sic stosownie do art. 
2*«£H, E ii 2 ™ 3 1 s t a t u t u w d r " 8 l ™ t e r m l n i e w niedz, od l w pp 

dla niezamożnych ' 
c e n y l e c z n i c . 

'z następującym porządkiem dziennym: 
2) zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego 
2) sprawozdanie zarządu ( komisji rewizyjnej, 
3) zatwierdzenie bilansu 1 rachunku zysków i strat zu 11*20/1930 rok ope

racyjny oraz podział zysków osiągniętych w tym okresie, 
4) ustalenie wynagrodzenia dla zarządu i komisji rewizyjnej. 
5) rozpatrzenie 1 zatwierdzenie budżetu 1 planu działania na rok opera

cyjny 1930/1931. 
6) wybór dwuch członków zarządu, jednego zastępcy oraz 5 członków ~ 

komisji rewizyjnej. 
7) rozpatrzenie i zaakceptowanie nowego statutu spółki uzgodnlonw z 

treścią rozporządzenia P. Prezydenta o spółkach akcylnych z dnia 11 
marca 1928 roku. 

8) wolne wnioski. 
W myśl art. 23 statutu spółki akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w 

walnem zgromadzeniu winni nie później niż 7 (siedem) dni przed terminem 
zgromadzenia złożyć akcie zarządowi w Tomaszowie Mazowieckim. Powtór
ne zgromadzenie uważane za prawomocne, również uchwały powzięte zu 
ostateczne — bez względu na liczbę akcji zaprezentowanych przez akcjo-
narjuszów lub ich pełnomocników, uczestniczących w tern zgromadzeniu 

SZKOŁA KOM.™ Spraw Wewnętrznych 
A. R Y D E L 

w e p t e l n l a n a 1 9 . t e l . 6 8 - 9 2 . 

weneryczne, lecze
nie diatermią, dja 
tcrmokoagulacją o 

i n i e p o ć ^ j i c I 

Duży pokój 

Choroby skórne i 

LEKARZY SPECJALISTÓW 
I GABINET DENTYSTYCZNY 

PRZY GÓRNYM RYNKU 
PiotrKowsKa 294, tel . 122-89 
(przy przystanku tramw. pabianickich) 

| Czynna od 10-eJ rano do 7-aJ wiecz-
w niedziele i święta do 2-ej po pol 
Wszystkie specjalności I dentystyka. 
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, 

. elektryzacia. Roentgen, szczepienia, 

. analizy (moczu, kału, krwi. plwocm. 

Dr. m e d . 

liinei 
D z i e l n a 9 . 

tel 128-98 
Specjalista chorób 
skórnych, wenerycz 
nych i moczopłcio-! 

wych, 
Przyjm. od 8-10 i 5-8 

Leczenie lampą 
kwarcową. Oddziel
na poczekalnia dla 

Pań. 

wydzielin itd.). Operacie, opatrunki. 
Wizyty na miasto. 

P O R A D A 4 zł. 
raz lampą kwarco- Porada dentystyczna oraz wonerolo-

glczna dla chorób skórnych ( wene
rycznych 

3 ZŁOTE. 

W ft 
M O N I U S Z K I 5 

t e l . 1 7 0 - 6 0 . 
Przyjmuje od 1.30 

w° niedzielę °odM Do akt Nr. 1885 1930. r 
do 1 po pol. OGŁOSZENIE. 

I. 

Komornik Sądu Powiatowego w Ł o . 

lolłaTT DONŁWCŁAdzl' A D A M JAROSZYŃSKI, zamiesz 
Lennu " UcUlJiiH sikały w Łodzi przy ul Piramowicza 

Nr. 7. na zasadzie art. 1030 U. P. C. 
ogłasza, żc w dniu 18 lipca 1930 r od 

" godz. 10 rano w Łodzi przy ul- Pod 
irzccznei 8, odbędzie się sprzedaż z 

A przetargu publicznego ruchomości na-

Scych % J?dm3eblMCmfnUfakS!y 
godami łazienką do dyspozycji od za-; , , 1 2 1 _ 2 3 | Ł m , , 7 „ ^ 
raz do wyna ecia dla lekarza, mog.i G m J onvleć 3 - 5 Komornlt. a iADncrv*<iyi 
być dwa pokplc l dużym przedpoko. o d r ' p r z y t < ! ć J | Komornik. A. JAROSZYŃSKI. 
Jem, Orla Nr. 3, rn. 5, tr. 11 p. 1 — 

DRUCIANE Par , 
nany, Piec onki, Tka inteligentnych, wymownych do przy-
diny, (Jazy miedz, (emnei lepszej pracy (przedstawicielki) 
do iiltrów. „Rubitz" .poszukujemy natychmiast. Zarobek wy
ko robót betono-soki. Posada stalą. Znaiomrść fachowa! 
wych. we wszyst- niekonieczna. Zgłoszenia z dokumen-j 
kich metalach wy-tami w czwartek i piątelc od godz. 10 

rabia i poleca do 12 i po południu od 3 do 5, ul. Ce 
R u d o l f J u n g gielniana 40, front, I piętro na. 1. 

Łódź, Wólczańska • • 
Nr. 151. tel. 128-97. 

S a m o c h ó d 
Austro Daimler, typ A.D.R., 12/70 
H.P. Karoserja torpedo 4 osobo
wa, mało używany okazyjnie do 

sprzedania. Tel. 153.61. 

ia 

i t. p. 
pisze tanio i szybko 
B i u r o P i o t r k ó w 
s k a 9 3 m. 9 f r . 

PORADNIA 
wenerologfczna 

LeKarzy-specjalistów 

Zawadziła 1. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 

Od 11—12 12—3 przyimuie lekerz-krbic 
W niedziele i święta od 9—2 pp. 

Leczenie chorób i 
W e n e r y c z n y c h , m o c z o p ł c i o w y c h 

i s k ó r n y c h . 
Badanie krwi i wydzielin na syfilis 1 tryper 
Konsultacje t neurologiem i urologiem 

Gabinet światło-leczniczy 
Kosmetyka lekarska 

Oddzielna poczekalni a dla kobiet 

Porada 3 złote. 

Poszukuję 

4 pokojowego 
mieszkania 

c wszolltlemi wygodami 
w śródmieściu w łrontowym do
mu od I-go października, oferty 
sub „J.R." 

moskiewskiego 
konserwatorium 

udziela 
letccil gry 
f o r t e p i a n o w e j 

W s c h o d n i a 7 2 

P E N S J O N A T 
MARJI C H R Z A N O W S K I E J 

w T w o r z y j n n k a c h pod Koluszkami 
poleca poko|e umeblowane a utrzyma
niem, eiektrycznem światłem, telefonem. 
Wiadomość telef. 100-88, Marzyńska. 

Dr. B. D O N C H 1 N 
s p e c j a l i s t a chorób oczu 

p o w r ó c i ! 
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 

4—7 po pot. w niedziele od 10—1 pp 

ul. Moniuszki 1. Tei, 209-97 

D o k t ó r 

P. Klinger 
choroby weneryczne, skórne l wlotów 

ANDRZEJA 2, T E L 132-28. 
Leczenie lampa kwarcową, analizy 
krwi i wydzielin. Przyimuie codziennie 

od 9—11 t od 6—8 w. w niedziele i 
święta od 10 do 12. Oddzielna pocze
kalnia dla pad. 
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62) 
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P a r c e l a c j ą pięknie położonych 
lasów w Wiączynie już się rozpoczęła! 

Chcesz nabyć własne, zdrowe i tonie letnisko, hup działkę Uliączyfiskiego lasu. 
Działki położone są przy projektowanej 

linji elektryczno-dojazdowej JŁnn^«R8?7F7INV ( ° d l e g ł o ś c o d granicy Łodzi do Wiączyna 7l/2 kim. i od Andrzejowa 
D R ś Ł h s Ł l l l I 3 kim. Od Andrzejowa są stale furmanki do dyspozycji. 

R o b o t y w s t ę p n e t e j ż e linji już s i ę r o z p o c z ę ł y I o t w a r c i e n a s t ą p i w p r z y s z ł y m roku. 
Do tego czasu dojazd autobusem co godzina zapewniony. 

BllŹS7iVCh i n f f i r m f l f t U l I l l T i P l a t ^ Administracja Dóbr Wiączyn Zieleń, po zta Koluszki, 2 ) F. Petzold, Łódź, Główna 8, tel. 190-77, 
M i m i M l / U l l 1IBIUIIIIUUJI U U A I K ł l t l . 3 ) Biuro firmy .Go-go", Łódź, Moniuszki 2, tel. 190-09, 4 ) Zarząd lasów Wiączyń-Leśniczówka 

i SPÓŁDZIELNI 
S I E N K I E W I C Z A 4 0 

KINO W OGRODZIE ! 

D z i ś i dni n a s t ę p n y c h ! 

„ K o c h a n k a J e g o Książęcej Mości" 
W rolach głównych P a w e ł R y c h t e r , H a n s J u n k e r m a n , Mard Kld I Viv ian G i b s o n . 

Następny program: „ B a ś ń M i ł o ś c i " . W rolach etńwnych: Rod la Rocque, Marcelina Day. 

Uwaga! Ceny miejsc znacznie zniżone W dni powszednie 
I m. 1 zl. II m. 80 tir.. III m. 60 gr. CzłonW, 60 gr, W niedzie
lę i święta Im. 1,50, II m. zl, 1, III m. 75 gr. Czlonk. 80 gr. 
Na I seans wszystkie miejsca po 60 gr, Początek seansów 
w dni powszednie o godz. 4.30 p. p. w soboty, niedziele 

i święta o g. 4 pp. Ostatni seans o g. 10 w. 

i Kupno i sprzedaż | S p . A K c . W y r o b ó w B a w e ł n i a n y c h I. K. P O Z N A Ń S K I E G O w Ł o d z i 
l iMiMiifHiHiwiBiii iMiii isi iHi ' »11, ANS po &&I*&sm 31 grudnia 1929. 
SPRZEDAŻ 
1. Woźnica, 
205-74. 

ogni bengalskich i rakiet 
Piotrkowska 1261 telefon 

.STAN CZYNNY 

Lokale 
3 
. I 

Grunta i 
Budynki 
Maszyny 
Ruchomości, 

wozowy 

place 

urządzenia i labor ivzc-

1.602.571.20 
15.903.259 09 
23 404.790.86 

Złotych 

POKÓJ umeblowauy z wejściem z ko 
rytarza dla jednej lub dwuch osób od 
zaraz do wynajęcia. Sienkiewicza 37.i 
m. 38 I 
DO WYNAJĘCIA frontowy duży po
kój z balkonem i poczekalnia lub bez' 
dla lekarza lub na biuro Piotrkowska 
85. tri. 5. tel. 178-21. Tamże do sprzc. 1 

dania tanio biurko. 9 
ŁADNIE umeblowany pokój do wyna
jęcia Zawadzka 36, m 12, godz 2—o 
i od 9 wiecz. 9 
DO WYNAJĘCIA duża sala z górnem 
światłem to jest ze szklanym sufitem 
i dwa pokoje przylegające w eleganc
kim domu- Oferty sub: ,A. K." do 
Reklamy Polskiej. Piotrkowska 101 13 

Nowe Inwestycje 

Remanenty: 
Skład bawełny 
Przędzalnia 
Skład przędzy 
Tkalnia 
Fabr. Druk. I Wykończ. 
Gotowy towar 

Materiały, węgiel 1 drzewo 

Kasa 
Weksle 
Papiery wartościowo 

1.272.053 2342.182.674 38 

9.804.438.54 51.9S7.112.92 

593.479.56 
1.166 491.24 
1 769 897.15 
1.136.485.65 
3.343.098.70 
5.858.878.59 13.868.330-89 

3527.791.46 17.696.122 35 

83 462 43 
253.497-47 
45.749-61 382.709.51 

Banki 

Inni dłużnicy 

Stratą DO WYNAJĘCIA umeblowany pokój 
frontowy, słoneczny dla jednej osoby. 
Narutowioza 35. m- 15. 10 Listy zastaw:., 
DWUOKIENNY umeblowany pokój, R o Ż 1 1 ' 2 a Wiuuiie 
wejście nlekrępujące oddam, Margu-
lies, Kilińskiego 46 I piętro front 10 
.MIESZKANIE 5-pokojowe z kuchnią, 
wszelkie wygody, I piętro Piotrków. > 
ska róg Radwańskiej odstąpię tanio| 
sub: Piotrkowska M WINIEN 
DO WYNAJĘCIA słoneczny pokój ze — — — — — — — — 
światłem elektrycznem. Wiadomość: 
Wólczańska 144 u gospodarza 5—7 po Koszty handlowo 
pot., dnia 10.7, 10 Podatki 
KAWALERSKI pokój z niekrępujacem E™"." t y . 
wc*ciem oddam, Przeiazd 49. m 6. 10 g g ^ d łuinlkacb 
POSZUKUJE się pokom w centrum R o ż n i c c kursowe 
miasta z urządzeniem biurowem i te
lefonem. Oferty pod , K. 36" do admini przeniesienie 
st racji- 10 
MIESZKANIE 4 pokoje, kuchnia, wszel 
kio wygody do wynajęola. Wólczań-
ska 23 L _ «2 ' 

7.132.526.02 
17.612.219.50 24.744.745.52 

1-081.405.83 

aepflzyclp 
s>\ arunci1* 

Zł. 95.892 096 13 
5.608.995 60 

80 008.26 5 689.003.SG 

Zl. 101.581.099 99 

Kapitał zakładowy 
,. zasobowy 
„ amortyzacyjny 

Fundusz rezerwowy na długi przed
wojenne jeszcze nic zwaloryzowane 

Pozostałość nadwyżki z przerach. bi
lansu brutto na 1.7. 1928 

Zabezpiecz. Iiipot. listów zastawnych 
Niepodnlesiona dywidenda 
Banki 
Inni wierzyciele 

STAN BIERNY. 
Złotych 

25-000.000.— 
1450 036.01 
4.768.718.74 

333.000.— 

12.884.606.87 44.436.36U2 

3.452 75S.40 
329.97 

9.505.079.86 
38.497-566 2848.002 646 14 

Zabezpiecz, hfj>i 
Wydane akcep! 

pożyczki w 
gwarancyjne 

listach zastawnych 
Zł. 95.892.09613 

5.608.995.60 
80.008.26 5 689.003.86 

Zł. 101.581.099.99 

Rachunek Stfrarf 1 Zysków XM i**29 r. 
Złotych 

2.473.790 99 
1.259.792.85 
4.187.583 78 

7S8-609.87 
290.821.93 
44.153.71 

MA 

na Kapitał amortyzacyjny Z! 

9.044 753.13 

2-285.828.76 

Zł. 11.330.581.89 

Pozostałość 
Zysk brutto 
Strata 

zysku na l.T. i929 r 
Złoty cli: 

2.308.995 61 
7 940 180.45 
1.081.405.83 

Zl 11.330.581.89 
PQSZUKUJE pokoiku niedrogiego, mo 
żliwle z telefonem i w śródmieściu 
Oferty do .„Republiki'' sub . Blura-

10 listka' 
MŁODEMU, 
pokój od 
Sierpnia 37. m 

¡ L ' * J I B ^ 

Posady 
solidnemu nami wrnaiiiic B̂ ^̂ ^̂ _̂ _̂̂ ___ 
M V V- • a g c l , c i ( t k i ) , , a Wso^ Prowizje. 

UMEBLOWANY pokój ew. dwa do Zgłoszenia: Al. 1-go Maia 19. m. 8 od 
wynajęcia Kilińskiego 48, ni 11 I p. fr.|9—j | 3—/ m 

Zastać 2 - 5 . 10 P 0 T R Z E B N , POKÓJ Z kuchnia do oddania natych
miast dowiedzieć się Juljusza 28 11 
gospodarza 

chłopcy do terminu 
Zgłaszać się ul Leszno 52. ZaKład skó 
rżano . galanteryjny, R Adam. 10 

2 POKOJE z kuchnią 
Targowa 33. m 29. 

do 
—^.POTRZEBNY chłopiec do zakładu fry 

wynajęcla.izjerskicgo 0 ą zaraz. Sienkiewicza 4. 
T2 

DUZY BIURALISTA po wojsku 
słoneczny pokoi z nlekrcptiją- wykształcenie, trzyletnia 

cem wejściem do wynajęcia. Wiado-', ) 0s Z l ,kujc posady. Oferty 
12hl ;ki'' sub: . .2w'. 

|POSZUKUJE fachowca do nauczenia' 

mo<ć: Szkolna 24. m. 6. 
2 POKOJE z kuchnią oraz sklep z po. 
koiem i kuchnią od zaraz do wynajęcia W i o 

handlowe 
praktyka, 
do „Repu-

10 

POTRZEBNA panienka do obsługi 
ści, Mleczarnia Sienkiewicza Nr. 

go-
13. 

Rozmaite 

TYSIĄCE chorych ua katar żołądka 
wzdęcie, kurcze, bóle. niestrawność 
zgagę, nudność, wymioty, brak apety
tu ogólne osłabienie etc. odzyskało 
zdrowie używając ziółka sławnego na 
cały świat Doktora Dietla. Profesora 
Uniwersytetu Jagielońskiego Żądai.Me 
bezpłatnej broszury pouczającej. Adres 
Liszki — Apteka. 

ZAKOPANE Pensjonat Obrochtówka 

WYKWINTNE obiady domowe. Prze . 
jazd 6. 111 1. m 
LETNISKO Słotwlny. Pokój z kuch. 
nią do wynajęcia Wiadomość: Brze
zińska 48, Skład apteczny, tel. 200.42 

_ 12 

Zagubione dokum Z J 
BRYKOWSKI Leon, zagubił książkę 
wojskowa w Białej podlaski 1904 r 

' 12 
WEKSEL zagubiony przezemnie z wy 
stawienia Berka Lewkowicza, Łódź, 
Zgierska 8 na zł. 75.— pl. dn. 7-IX 
1930 unieważniani R- Ka)inski 10 

Wiadomość Al. I-go Ma.ia Nr. 6 2 . prania chemicznego za dobremjmiedzy ul. Zamo!skiego. i ul. Chałublń GOŹDZIK Kazimiera zgubiła dowód 
oferty z skicgo, zdała od kurzu duży park do wydany przez Komisariat rządu w 

10 bra kuchnia, ceny umiarkowane. 12 Lodzi. 
wynagrodzeniem 
warunkami sub 

Łaskawe 
.Fachowiec" 

lii 

NEKRYCZ Nuta, zam w Zgierzu zgu
bił dowód osobisty wydany w Staro, 
stwic oraz książeczkę woiskową przez 
l', K. U. Łódź-powiat. LL 
NUCI1E.M Głowiński. Tomaszów ,zgu-
bil weksel zwystawlonia Arona Bara
na, Tomaszów zlecenie I. Baran zł. 
85.— płatny 1 czerwca 1930 roku- We-
ksel unieważnia się U 
ZYGMUNT Peszke. Targowa 47 Zgubił 
kartę mobilizacyjną wydaną w P. K-
U 1 Łódź 

Dr. m e d . 

F E L D M A N 
A k u s z e r j a i c h o r o b y k o b i e c e 

R z g o w s k a 5 , tel. 191-08 
Przyjmuje od 3—5, w „ L e c z n i c y " ul . 
P i o t r k o w s k a 6 2 od 5.30—7.30 wiecz 

Redakcja | Administracja. Piotrkowska 49, Godziny przyjęć Redakcji 6 - 7 po poi. Telefon Administracji ^ 2 - 1 4 . Teł. Redakcji; 1.27-24. 1.36-43. 1.36-44. I 89-00. Tłocznia: 1-80-80. 

Prenumerata „U. Republiki [Ogłoszenia: 
ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zl 5,60 
za odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłką pocz 
łowa w kraju zl. 6,50. zagranicą zł- 10. ..Express" 
1 ..Republika'" wraz z odnoszeniem 8.60 złotych. 

w^TFK*np." w Ir z a W C r S Z m e r o w y ( , a s t o n " : ' 0 - s z ' , ; i ' J . S ł u s z n e reklamacje będą uwzględniane, o, Ile 
M A C T U 1 1 • 1 •, • w c r s z " inetrowy, (na stronic 4-szpaltj wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia 

MFi^Doinrr ^ i s r . • K ' i , T z a w i c r s z m " » » c ' r o w y (na stronie 4-szpalt.) I od ukazania sle pierwszego orloszenla, lub 
^ S S W ł i S p o , - 0 g r " ^ y ż e - ' 4 0 K r - m » - ( i n s l r - 4-sz'>->- Zaręcz.,niezwłocznie po ukazaniu sle drugiego z rzędu 
l « r * ? > „ P 0 ^ 1 0 l\ ^ . ' " ' S 1 8 " zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc,\ogłoszenia tej samej treści co pierwsze --
zagraniczne o 100 proc. drożej. Zatenn nowy druk ogłoszeń Administracja nic odpowiada 10:,.ylki. które zasadniczo nie zmienia a treści 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc drożej. Drobne 15 gr - Najmniejsze zł 1.50 poszuk. pracy ogłoszenia, nie upoważniają do ida hi zwrota 
Wjtroszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. I zapłaty lub powtórzenia ogoszenia 

(Wydawca: Wydawnictwo „Republika", sp. z ogr. odp. Redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. ..Republiki", sp. z ogr odp. w Łodzi, Piotrkowska -59 i 64. 


